
Nb 5 Warszawn, dnia 9 lutego 1925' r, Rok VII.

DZIENNIK URZĘDOWY
Cena nura ru pojedyncze! o 75 groszy, z przesyłką zwyczajną 83 grosze, polecona 1 zl. G3 grosze. Prenume­

rata kwartaina 5 złotych. Ceoa osłoszea za tekstem od wiersza 1 mim. szpalty redakcyjne] 26 gf„ taMaryczne 
I cyfrowa W* gr. MaUrJał kedakcrlny oraz ogłosrenh, która ia  mocy przepisów obowiązujących podlegała opu­
blikowaniu w „Dziennika Urzędowym Ministerstwa Skarbu', należy kierować Jo  Administracji, Rymarska 3. 
Tel. rad akcji 148.02. tel. Administracji Nr. 274.29. Za terminowy druk ofcloszeć Administracja aia cdpowiaua. Konto 
czekowa w P. K. O. Nr. 30391.

TREŚĆ. Przepis" ngdl<łg: 7.1. Rozporządzenie Min. Skarbu z dn. 31 /XIi 1924 r zmieniające §  1 p. 2 i §  2 p 2 rozp. z dn.8/XI 
192e r ą udzielenie poręki państwowej za spłatę kapitału i odsetek abugacyj spółki akc. „Tramwaje elektryczne 
w ŻagłęDiu Dąor. S. A.” „Elektryczne koleje do.azdowe S. A.”. 7Z Rozp. kudy Min. z dn. 7/1 1925 r. o pod­
wyższeniu niektórych zoLowiązań tudzież obniżeniu niektórych należności Skarbu Państwa.

DrP*n*nanJS UfłhHZ- 79. Rozp Min Skarbu z d i. 8/1 1925 r. o ustanowieniu Delegata Prokuratorii Generalnej z sie­
dzibą w Katowicach. r,,ł Uchwala Rady Min. z dn. 22/XII 1924 r. o organizacji Biura badania cen. 75. Ko­
munikat w sprawie przekształcenia 2-ej Kasy Skarbowej w Warszawie na pomocniczą Koję przychodową.

Podatki bBZpiiSr&dnlB: 7b. Rozp. Min. Skarbu z dn. 5/1 1925 r. w sprawie przedłużenia terminu dla uskutecznie­
nia uzupełniających mianowa f członków Komisji szacunkowych i odwoławczych do spraw państw, podatku 
przemysłowego, ich zastępców oraz przedstawicieli płatników do udziału w lustracji przedsiębiorstw 
77. Rozp Min. Skarbu z dn. 29/XIi 1924 r. w por. z Min. Reform Roln, Sprawiedl oraz Roln. i Dóbr Państw, 
w cełu vykonania ustawy z dn. lfc>Vl[ 1924 r. o sposobie zapłacenia podatku majątkowego w myśl ustawy 
z dn. 11/VIII i923 r. o podifku majątkowym przez płatników posiadających majątki ziemskie, związ»ne ogra­
niczeniami własności, w drodze sprzedały tvch majątków. 78. Okólnik z dn. 19/1 1925 r. o poborze w lu­
tym 19B5 r. podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę

Opłaty SfempIOtEB: 79. Ustawa z dn. 11/X!I 1924 r. w sprawie opłat stem pl, które mają płacić spółdzielnie.

Ronapai Sj)‘ ryluiniuy: BO, Rozp. Mm. Skarbu z dn 22/XI 1924 r. w sprawie ustalenia wymiaru odpędu spirytusu 
według województw na kampanię 1924/5. BI. Obwieszczenie Min. Skarbu z dn. 3i/XU  1924 r. o przydziale 
gorzelniom rolniczym prawa odpędu z rezerwy odpędowej i przelania prawa odpędu z jednej gorzelni na 
d«ugą w karupanji 1924/5 &£. Instrukcje dla władz skarb. II instancji o sposobie wyliczenia prawa odpędu
dla poszczególnych gorzelń w Województwie. 81 Okólnik z dn. 3l/XH  1924 r. w sp> iwie poboru spirytusu. 
89 Okólnik z dn. 12/1 1925 r o nabywaniu spirytusu na cele leczniczo-domowe 85. Okólnik z dn. 30/XiI 1924 r. 
dotyczący wykonania ustawy o monopolu spirytusowym,

FUlalki kCmUI>1Cy]n£i 86. Okólnik z dn. 31 /XII 1924 r. o badaniu zawartości alkoholu w piwie. 87. Obwieszczenie 
w sprawie zezwolenia Leonoiyi Iwanowskiemu na urządzenie pryw. wolnego składu cukru w Warszawie.

Przepity CBlnBi 8T. Rozp. Min, Skarbu, Przem. i Handlu oraz Roln i Dóbr. Państw, z dn. 30/Kll 1924 r. o zmianie 
rozp. z dn 11/IX 1924 r. w sprawie ustanowienia ceł wywjzowych na niektóre towary. 89. Rozp Min. Skar­
bu, Przem. i Hand'u oraz Roln. i Dóbr Państw, z dn. 31/XI! 1924 r. v sprawie zmiany niektórych norm 
opłat manipulacyjnych, pobieranych przy odprawie celnej towarów. 90, Rozp. Rady Min. z dn 7/1 1925 r, 
w sprawie opłaty statystycznej od soli kuchennej, bydlęcej i chemicznie czystej. 91. Rozo. Min. Skarbu 
z dn. 30/XM 1924 r, w sprawie uzupełnienia wykazu, oznaczającego dopuszczalny Drak niektórych bliższych 
określeń w hard'owych dokumentach przy pisemnem zgłoszeniu przesyłek towarowych. 92. Rozp. Min. Skarbu, 

' Przem. i Handlu on z Rolr i Dóbr Państw, z dn. 15/1 1925 r. w sprawie przedłużenia terminu mocy obo­
wiązującej rozp. z dn. 12/X11 1924 r. o ulgach celnych.

PfZBpISy 0 InSiytUIiJarh bankiuiych: 93. Ustawa z dn. 19 XII 1924 r. o zatwierdzeniu zmień w statucie Bonku

SHarbOUIOSC ZUIązkĆU/ sainnrSTdawyEhi 8#. Rozp. Min. Spraw Wewn. ż dn 30/X!l 1924 r. w por. z Min. Skarbu 
w sprawie przekazania Wojewudom i Dyrektorom Izb Skarbowych prawa zatwierdzania uchwało poborze po­
datku od lokali do wysokości no m oznaczonych na r 1925.

Polskiego.

U 'BUDmi SBl nlElirzędOUIE 95: Komunikat Polskiego Stowarzyszenia Złotego Krzyża.
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Przepisy ogólne.
71.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 31 grudnia 1924 r.

zmieniające §§ 1 p. 2 i § 2 p.,2 rozporządzenia 
Ministra suarou z dnia 8 listopada 192ą r. o udzie­
leniu poręki państwowej za spłatę kapitału i od­
setek obligacyj spółek akcyjnych „tramwaje 
elektryczne w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A.“ 

i „Elektryczne Koleje Dojazdowe S. A .".

Na m ocy § 1 p. 2 i § 2 rozporządzenia P rezy ­
denta Rzeczypospolitej z dnia 27 sierpnia 1924 r. 
o udzieleniu poręKi państwowej na listy zastawne, 
obligacje i inne zobowiązania (Oz. U. R. P. Nr. 77, 
poz. 751) zarząuza się co następuje:

§ 1.  ̂ 1 p. 2 i ś 2 p 2 rozporządzenia Ministra 
Skarou z dnia 8 listopada 1924 r. o udzieleniu po­
ręki za spłatę kapitału i odsetek obligacyj spółek 
akcyjnych „tram w aje  Elektryczne w Zagłębiu 
Dąbrowskiem S. A ." i „Elektryczne Koleje D oja­
zdowe S. A .” (Dz. U. R. P. Nr. 98, poz. 910) otrzy­
mują brzmienie następujące:

„Za spłatę odsetek od tychże obligacji w w y ­
sokości 6 ^ #  w  stosunku rocznym za okres od 
dnia 1 maja 1927 roku do dnia całkowitej spłaty 
kapitału".

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchouzi w ż y ­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(—) W . Grabski.

(Dz. U. R. P. z dn. 11. i. 1925 r. Nr. 1, poz. 9).

72.
R O ZPO R ZĄD ZEN IE R AD Y Al IM S T R o W

z dnia 7 stycznia. .1925 r.

o podwyższeniu niektórych zobowiązań tudzież 
obniżeniu niektórych należności Skarbu Państwa.

Na zasadzie § 35 e rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. o przc- 
racliowaniu zobowiązań prywatno - prawnych w 
brzmieniu rozpoiząUzenia z dnia 27 grudnia 1924 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 115, poz. 1024) zarządza się co 
następuje:

§ 1. 1) Zobowiązania Skarbu Państwa z tytułu 
odpowiedzialności za krzyw dy osobiste i szkody 
majątkowe, w yi ządzone w  ruJru kolei lub na pocz­
tach określone przepisami §§ 35 a ust. 4 i 35 b 
rozporządzenia z dnia 14 maja 1924 roku, które 
prawoinocnemi orzeczeniami sądowemi, wyuane- 
mi między 21 maja 1924 r. a ogłoszeniem niniej­
szego rozporządzenia przerachowane zostały na 
10% sum obliczonych według skali § 2 powołane­
go rozporządzenia, podwyższa się dziesięciokrot­

nie. Takież należności nie przerachowane jeszcze 
orzeczeniami sądowemi należy przerachować we­
dług pełnych stawek skali § 2 powołanego rozpo­
rządzenia.

2) Zobowiązania Skarbu Państwa z tytułu od­
powiedzialności za szkody majątkowe, w yrządzo­
ne w ruchu kolei i przey przewożeniu przesyłek 
kolejowych i pocztowycn, a nieobjętych ust. i  ni­
niejszego paragraiu należy przerachować na 50 % 
zamiast na 10% 35 a ust. 1 lit. c.) sum obliczo­
nych według skan § 2 rozporządzenia z dnia 14 
maja 1924.

3) Zobowiązania Skarbu Państwa za nie­
szczęśliwe wypadki przy pracy na kolejach pań­
stwowymi, należne i me wypłacone przed dniem 
1 stycznia L92o, należy przerachować według peł- 
nycn stawek skali § 2 rozporządzenia z dnia 14 
maja 1924 r., przyczem  miarodajnym dla przera- 
ciiowania będzie czas zdarzenia się wypadku

2. Podpadające poa punkty a, b i c. ust. 1 
§ 35 rozporządzenia z dnia 14 maja 1924 r. na­
leżności Skarbu Państwa z pozyczek udzielonymi 
samorządom powiatowym na cele drogowe z w y ­
jątkiem pożyczek udzielonych dla zażegnania bez­
robocia przerachowuje się na 35%, 45% i 50% za­
miast na 50%, 05% i 80% sum obliczonych według 
skali § 3 tegoż rozporządzenia.

S 3. Należności Skarbu Państwa:
a) z pożyczek , udzielonych na pom oc rolną,
b) z pożyczek, udzielonych osadnikom w oj­

skowym  i cywilnym  lub ich zrzeszeniom, że sps 
cjalnych funduszów, przeznaczonych na cele osad­
nicze,

c) z pożyczek udzielonych miastom lub po­
wiatom dla zażegnania bezrobocia, lub w b. dziel­
nicy pruskiej na obniżenie cen chieba,

d) z pozyczek udzielonych oficerskim, urzęd­
niczym i robotniczym spółdzielniom spożyw czym  
i mieszkaniowo- budowlanym,

e) z pożyczek udzielonych miastom na w ygoto­
wanie planów pom iarowych i regulacyjnych,

f) z pożyczek udzielonych na odbudowę po­
siadłości zniszczonych lub uszkodzonych wskutek 
działań wojennych,

g) z pożyczek udzielonych na organizację i re­
organizację instyiucyj ubezpieczeń społecznych,

o ile podpadają pod przepisy § 35 ust. 1 
lit. a, b i c powołanego rozporządzenia, przeracho: 
wuje się na 20%, 25%, 30% zamiast na 50%, 65% 
i 80% sum obliczonych według skali § 2 rozporzą­
dzenia z dnia 14 maja 1924 r.

§ 4. Należnuści Skarbu Państwa z pożyczek 
udzielonych instytucjom dobroczynnym , humani­
tarnym i oświatowo-naukowym  o celach niezarob- 
kowycli oraz z pożyczek na odbudowę kościołów 
i szkół przerachowuje, się choćby podpadały pod 
przepisy § 35 ust. 1 lit. a, b i c rozporządzenia z 
dnia 14 maja 1924 r. na 10% —  a z pożyczek u- 
dzielonych na pom oc dla pogorzelców  na terenie 
w o jew ód ztw :— lwowskiego, stanisławowskiego i 
tarnopolskiego, na podstawie uchwały Rady M i­
nistrów z dnia 24 listopada 1922 r. —  na 5% sum 
obliczonych według skali § 2 cytow anego rozpo­
rządzenia.

§ 5. Czynsze, które w łaściciele dziedziczne­
go prawa zabudowy w Poznaniu obowiązani są
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płacić Skarbowi Państwa, obniża się, pócząw szy 
od dr.ia 1 stycznia 1925 r., na 50^ sum, przeracho- 
wanych według skali § 2 rozporządzenia z dnia 
14 maja 1924 r.

W  przypadkach, zasługujących na szczególne 
uwzglęunienie, Minister Skarbu będzie władny ob­
niżyć 50%-wą miarę przerachowania do 2o-"-ej 
miary na przeciąg lat dziesięciu.

§ 6. W łaściwi ministrowie w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu będą, władni obniżać odpo­
wiednio miary przerachowania należności Skarbu 
Państwa w przypadkach, w których wzajemne 
pretensje do Skarbu Państwa o  zwrot kaucji (z ło ­
żonych temuż) nie ulegają przewartościowaniu na 
podstawie § 41 lit. c rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r.

§ 7. Upoważnia się w łaściwych ministrów w 
porozumieniu z Ministrem Skarbu do rozkładania 
na raty w przypadkach zasługujących na szcze­
gólne uwzględnienie należności Skarbu Państwa, 
przerachowanych na podstawie rozporządzenia z 
dnia 14 maja 1924 r. lub innych rozporządzeń 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

S 8. O ile przerachowanie należności Skarbu 
Państwa daje w  wyniku sumy, nie wyższe od 10 
złotych a ściągnięcie ich w ym agałoby niewspól 
miernych wydatków administracyjnych, właściwi 
ministrowie władni są wstrzym ać ściąganie tych 
należności, a w porozumieniu z Ministrem Skarbu 
należności te um orzyć

§ 9. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ż y ­
cie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów
i Minister Skarbu:

(—) W . Grabski.
Minister Spraw W ewnętrznych:

(—) Ratajski. 
Minister Rolnictwa i Dóbr Państwow ych;

(—) Janicki. 
Kierownik Ministerstwa Robót Publicznych:

(—J Rybczyński.
Minister Pracy i Opieki Społecznej:

(—) F. Sokal. 
Kierownik Ministerstwa W yznań R e­

ligijnych i Oświecenia Publicznego:
(—) Jan Zawulzki.

Minister Przemysłu i Handlu:
(—) Józef Riedroń. 
Minister Kolei:

(—) Tyszka.
Minister Reform Rolnych:

(—) W . Kopczyński.
(Dz. U. R. P. z dn. 16. 1. 1925 r. Nr. 4, poz. ,15).

Organizacja władz.
73.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 8 stycznia 1925 r.

o ustanowieniu Delegata Prokuratorii Generalnej 
Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Katowi­

cach.

Na m ocy § 11 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 9 grudnia 1924 i\ o zmia­
nie ustroju Prokuratorji Generalnej R zeczypospo­
litej Polskiej {Dz. U. R. P. Nr. 107, poz 907) za­
rządza się co  nasteouje:

§ 1. Ustanowiony zostaje Delegat Prokura­
torji Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej z sie­
dzibą w Katowicach.

5 2. Zakres działania Delegata Prokuratorji 
Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej w Katowi­
cach obejmuje obszar województwa śląskiego.

§ 3. Delegat Prokuratorji Generalnej w Ka­
towicach podlega służbowo Prezesowi Oddziału 
Prokuratorji Generalnej w Krakowie.

§ 4. Na obszarze, określonym w § 2, wszel­
kie sprawy sądowe, w  których stroną jest Skarb 
Państwa lub inne podm ioty prawne zastępow a­
ne przez Prokuratorję Generalną, a w  których po­
wództwo lub pierwsze podanie wniesione zostały 
lub wniesione będą przed dniem wejścia w życie 
niniejszego rozporządzenia, prowadzone będą aż 
do zupełnego ukończenia we wszystkich instan­
cjach przez organy, powołane na podstawie do­
tychczas obowiązujących przepisów do zastęp­
stwa sądowego Skarbu Państwa i wspomnianych 
podmiotów prawnych.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ż y ­
cie z dniem 15 lutego 1925 r.

Minister Skarbu:
(—) W. Grabski.

(Dz. U. R. P. z dii. 14. 1. 1925 r. Nr. 3, poz. 30).

74.
UCHWAŁA RADY MINISTRÓW

z dnia 22 grudnia 1924 r. 

o organizacji Biura badania cen.

§ 1.
P rzy  Komitecie Ekonomicznym Ministrów 

ustanawia się Biuro badania cen, którego zada­
nia i obowiązki są następujące:

a) Opracowywanie materjału statystycznego 
i taktycznego, dotyczącego ruchu cen podstawo­
wych artykułów użytkowych i świadczeń, mają­
cych  powszechne znaczenie, a zebranego zarówno 
od władz państwowych jak i od instytucji spo­
łeczno-gospodarczych, jak wreszcie od wiarogod- 
nycli i powołanych do tego osób.
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b) Ustalanie opinji co do normalności cen 
podstawowy cli artykułów i świadczeń, m ających 
powszechne zastosowanie przy stałem śledzeniu 
wpływu, jaki na ruch tych cen wywołują zarzą­
dzenia władz rządowych i samorządowych.

c) Przedkładanie Komitetowi Ekonomicznemu 
Ministrów opinji o postulatach poszczególnych 
sfer społecznych i gospodarczych ze stanowiska 
ich odziaływania na poziom tych cen. Zgłoszone 
do biura badania cen postulaty komunikowane bę­
dą właściwym  Ministerstwom.

d) Przedkładanie Komitetowi Ekonomiczne­
mu Ministrów za pośrednictwem Przewodniczą­
cego Komitetu EKonoinicznego Ministrów opraco­
wanego materjału i wniosków, których wykona­
nie leży W'- zakresie działania Rządu lub instytucji 
rządowych, względnie przedsiębiorstw państwo­
w ych ,oraz samorządów, zmierzających do obni­
żenia tych cen.

c) Komunikowanie za zgodą Przewodniczące­
go po porozumieniu się z właściwymi Ministrami 
odnośnym sferom społecznym i gospodarczym , 
oraz organom opinji publicznej, ustalonych opinji 
co do cen normalnych, oraz co do środków, jakie 
powinny być zastosowane przez czynniki sam o­
rządowe, społeczne i gospodarcze w celu obniżenia 
tych cen.

f) Udzielanie na ich żądanie wszelkim wła­
dzom, urzędom, oraz przedsiębiorstwom i instytu­
cjom  państwowym opinji w sprawach zasadni­
czych, m ogących oddziałać na poziom cen.

g) Szeizenie w miarę możności propagandy, 
uświadamiającej doniosłość utrzymania poszcze­
gólnych tych cen na odpowiednim poziomie.

§ 2 .

Komitet Ekonomiczny Ministrów może upo­
ważnić Biuro badania cen do wydawania opinji 
poszczególnym  władzom, przedsiębiorstwom i in­
stytucjom państwowym w konkretnych w ypad­
kach.

Od obowiązku zastosowania tych opinji m o­
że odnośna władza lub instytucja zwolnić się je ­
dynie przez uzyskanie na to za pośrednictwem 
właściwego Ministra zgody Komitetu Ekonom icz­
nego Ministrów.

Opinje Biura badania cen służyć będą wła­
dzom  administracyjnym, jako materjał orjenta- 
wyjny przy wykonywaniu ustawy o zwalczaniu 
lichwy wojennej z cin. 1 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P. 
lichwy wojennej z dn. 1 lipca 1920 r. (Dz. U. Nr. 
07, poz. 449).

§ 3 .

W szystkie urzędv, władze oraz przedsiębior­
stwa i instytucje państwowe obowiązane są:

a) udzielać w miarę możności Biuru badania 
cen Wszelkich żądanych przez nie informacji, o ile 
dotyczą one ruchu tych ccn i warunków oddzia­
ływania na icli poziom ;

b) przedkładać w odpisie do wiadomości Biu- 
i|a badania ccn wszelkie postulaty sfer samorzą­
dowych, gospodarczych i społecznych, o  ile rnają 
one związek z poziomem tych cen.

§ 4 .

biuro badania cen składa się z Przewodni­
czącego, którym jest Sekretarz Generalny Komi­
tetu Ekonomicznego Ministrów, oraz 9 członków 
z pośród sfer społecznych, z których 6-ciu pow o­
łuje Komitet Ekonomiczny Ministrów na wniosek 
Ministra Skarbu, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych, P racy  i Opieki Społecznej, 
Spraw W evnętrzn 3rch, oraz Kolei Żelaznych, zaś 
trzech powołuje Przew odniczący Komitetu Eko­
nomicznego Ministrów na wniosek Przewodniczą­
cego Biura.

Komitet Ekonomiczny Ministrów rnoże na 
wniosek Przewodniczącego Biura powiększyć 
ilość członków  Biura, określić sposób ich p ow o­
łania, oraz polecić poszczególnym  Ministrom de­
legowanie w łaściw ych  urzędników ceiem objęcia 
referatów w Biurze badania cen i jego komisjach.

§ 5.
Biuro badania cen dzieli się w  miarę potrze­

by na fachowe komisje, których skład powinien 
zabezpieczać wszechstronne zoadanie sprawy. 
Regulamin Biura oraz Komisji zatwierdza K om i­
tet Ekonomiczny Ministrów.

Na wniosek Przewodniczącego Biura może 
Komitet Ekonomcizny Ministrów zlecić otworze­
nie Biura badania cen przy poszczególnych W o je ­
wództwach lub powiatach, działających pod prze­
wodnictwem delegata właściwego W ojew ody. B iu­
ra te obowiązane będą stosować się do regulaminu 
zatwierdzonego przez Komitet Ekonomiczny Mi­
nistrów i wskazówek, udzielanych przez Central­
ne Biuro badania cen.

§ 6 .
Opinje fachowych komisji przedkłada się do 

aprobaty Biura, przyczem  w razie różnicy zdań 
w łonie Komisji przedkłada się również um otywo­
wane votum mniejszości. Decyzje Biura zapadają 
większością głosów, w  razie równości głosów  roz- 
st rzy ga 1 ? rzewod niczący.

Prezes Rady Ministrów:
(—) W. Grabski.

(Monitor Polski z 10.1 1925 r. Nr. 7).

75

KOMUNIKAT MINISTERSTWA SKARBU.

Utworzona na podstawie zarządzenia Mini­
sterstwa Skarbu z dnia 9 marca 1922 r. L. 489 
druga kasa skarbowa na pkrąg rn. st. Warszawę/, 
przekształca się z dniem Ir- lutego 1925 roku na po ­
mocniczą kasę przychodową.
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Podatki bezpośrednie.
76

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 5 stycznia 1925 r.

w sprawie przedłużenia terminu dla uskutecznie­
nia uzupełniających mianowań czionkow komisyj 
szacmikowych i odwoławczych do spraw pań­
stwowego podatku przemysłowego, ich zastęp­
ców, oraz przedstawicieli płatników do udziału 

w lustracji przedsiępiorstw.

Na m ocy art. "art. 122 i 126 ustawy z dnia 14 
maja 1923 r. w przedmiocie państwowego podatku 
przem ysłowego (Dz. U. R. P. Nr. 58 poz. 412), za­
rządza się co następuje:

§ 1. W yznaczony w części drugiej § 7 rozpo­
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 6 lipca 1923 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 69 poz. 545) termin dla uskutecz­
nienia uzupełniających mianowań członków komi­
syj szacunkowych i odwoławczych, ich zastępców, 
oraz przedstawicieli płatników do udziału w lus­
tracji przedsiębiorstw, przedłuża się do dnia 30 
czerwca 1925 r. włącznie.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ż y ­
cic z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
1 stycznia 1925 r.

Minister Skarbu:
(—) W . Grabski.

(Dz .U. R. P. z diL 14. I. 1925 r. Nr. 2 poz. 19).

77.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 29 grudnia 1924 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami - Reform 
Rolnych. Sprawiedliwości oraz Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych w celu wykonania ustawy z dnia 
18 lipca 1924 r. o sposobie zapłacenia podatku 
majątkowego w myśl ustawy % dn. 11 sierpnia 
1923 r. o podktku majątkowym przez płatników 
posiadających majątki tnieruchomości) ziemskie, 
związane ograniczeniami własności, w drodze 

sprzedaży tych majątków.

Na m ocy art. 6 ustawy z dn. 18 lipca 1924 r. 
o sposobie zapłacenia podatku majątkowego w 
myśl ustawy z dn. 11 sierpnia 1923 r. o podatku 
majątkowym przez płatników posiadających ma­
jątki (nieruchomości) ziemskie związane ograni­
czeniami własności w  drodze sprzedaży tych ma­
jątków (Dz. U. R. P. Nr. 73 poz, 714), zarządza 
się co następuje: *
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§ 1. Powołana ustawa dotyczy :
1) majątków ordynackich (powiernictw fami­

lijnych, fideikomisów),
2) majątków ziemskich, związanych węzłem 

substytucji powierniczej (fideikomisowej),
3) majątków ziemskich, do których przywią­

zane jest stale na m ocy ustawy, statutów lub umo­
wy ograniczenie w  rozporządzaniu terni majątKa- 
mi, jako to: majątków martwej ręki t. j. majątków 
duchownych, biskupich, kapitulnych, klasztornych, 
plebańskich, kościelnych, cerkiewnych oraz mająt­
ków należących do gmin wyznaniowych, fundacji 
i t. p. Nie należą do tej kategorji nieruchomości 
ziemskie, co do których ograniczenie prawa roz- 
■porządzalności ma charakter czasow y np. na pe­
wien oznaczony okres czasu lub na czas życia 
jtdncgo właściciela.

Powołana ustawa może być zastosowaną rów- 
neż i do majątków instrukcyjnycli, o ile w łaści­
ciele ich są związani określonymi powyżej ograni­
czeniami prawa własności.

§ 2. Celem uzyskania żezwolenia na parcela­
cję, właściciele majątków ziemskich, określonych 
w poprzednim paragrafie niniejszego rozporzą­
dzenia winni zwracać się do właściwego okręgo­
wego urzędu ziemskiego, względnie, o ile chodzi
0 majątki instrukcyjnc, do Ministerstwa Reform 
Rolnych za pośrednictwem właściwego okręgowe­
go urzędu ziemskiego. W  zastępstwie właściciela 
dóbr martwiej ręki prośbę winna wnieść osoba za- 
rządająca terni dobrami, imieniem zaś właściciela 
nicwłasnowolnego opiekun lub kurator za zgodą 
właściwego sądu opiekuńczego.

Do prośby, niezależnie od tego, w  jakim po­
wiecie znajdują się odnośne nieruchomości, winny 
być dołączane dane, wymagane w art. 2 rozporzą­
dzenia Prezesa Ciłofcaiego Urzcdu Ziemskiego z 
dnia 14 listopada 1921 r. (Dz. U. R. P . z r. 1922 
Nr. 1 poz. 3), a nadto następujące dokumenty:

a) zaświadczenie właściwego urzędu (inspek­
toratu) skarbowego o wysokości sumy przypada­
jących od właściciela majątku należności z tytułu 
podatku majątkowego, oraz o wysokości sumy 
uiszczonych przez płatnika na ten cel wpłat,

b) obliczenie stwierdzające żc cześć ceny 
sprzedażnej płatna przed aktem kupna-sprzedaży
1 przy tym akcie nie przewyższa sumy potrzebnej 
do pokrycia należności z tytułu podatl^  majątko­
wego i kosztów połączonych z parcelacją,

c) zaświadczenie lub pokwitowanie kasy skar­
bowej, sądu lub notarjusza z wpłacenia na poczet 
podatku majątkowego sum pobranych ewentual­
nie przed zawarciem umowy o sprzedaż.

§ 3. Płatnikom, którzy w m yslpostanow  icń 
poprzedniego- paragrafu wniosą odpowiednio udo­
kumentowane prośby, okręgow y urząd ziemski 
wyda zaśwadczenia o złożeniu tych próśb.

Na podstawie takiego zaświadczenia dyrektor 
właściwej izby skarbowej może na prośbę płatni­
ka, uwzględniając czas potrzebny do przeprowa­
dzenia parcelacj, udzielić stosownego odroczenia 
terminu płatności podatku.
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§ 4. Odpowiednio do sumy należnego od płat­
nika podatku majątkowego okresow y urząd ziem ­
ski na podstawie przeciętnych cen rynkowych za 
ziemię ustali obszar gruntów mających ulec sprze­
daży dla pokrycia zarówno podatku majątkowego, 
jak i wszelkich kosztów połączonych z parcelacją 
i przewłaszczeniem gruntów.

W  wypadkach w których część ceny kupna 
ma być nowouabywcom skredytowana, okręgowy 
urząd ziemski udzieli zezwolenia na sprzedaż ta­
kiego obszaru gruntów, jakiego sprzedaż okaże się 
niezbędną, aby należny od płatników podatek ma­
jątkowy został w całości pokryty wpłatami gdtów- 
kowemi. złożonenii przez kupujących przed aktem 
kupna-sprzedaży i przy tym akcie.

W  zezwoleniach na parcelację okręgowy 
urząd ziemski winien zawsze zamieszczać zastrze­
żenie. że sumy pieniężne, należne za sprzedane na 
m ocy powołanej ustawy grunta, winny być przez 
nabywców składane w sposób określony w części 
drugiej i trzeciej art. 2 ustawy.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ż y ­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu- 

( — ) W. Grabski.

Minister Reform Rolnych:

( — ) W. Kopczyński.

Minister Sprawiedliwości:

( — ) A. Żydiliński.  

Ministe rRolnictwa i Dóbr Państwow ych:

( — ) Janicki.

(Hz. U. R, P, z dn. 14. I. 1925 r. Nr. 3, poz. 2N).

78.
OKÓLNIK I. D. P. O. 165/II

w sprawie poboru w lutym 1925 r. państwowego 
podatku dochodowego od uposażeń służbowych, 

emerytur i wynagrodzeń za najemna prace.

Do Kancclarji Cywilnej Prezydenta R zeczypospo­
litej Polskiej, Biura Sejmu i Senatu, Prczydjum  
Rady Ministrów, Najwyższej Izby Kontroli 
wszystkich Ministerstw, Urzędu Likwidacyjnego 
oraz Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej 
Polskiej, wreszcie Generalnej Dyrekcji Monopolu 

Tytoniow ego i Loterii Państwowej.

Ministerstwo Skarbu zarządza, aby pobór 
państwowego podatku dochodowego od uposażeń 
służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę na całym  obszarze Rzeczypospolitej był w 
miesiącu lutym 1925 r. dokonywany w dotychcza­
sowym trybie według poniższej skali:

L.

iP-

Wyaokoić wypłaconego wynagrodzęnia, 
obliczona w stosunku rocznym Stopa

procentowa

podatku
p o n a d d o

w z l 0 t y c h

1 3.212 4 982 2 . .
2 4,282 5,353 2,1 .
3 5,353 6,959 2,2 .
4 6,959 8,565 2,2 %
5 8,565 10,171 2,3 .
6 10,171 11,777 2,5 %
7 11,777 13,383 2 7 .
8 13383 15,167 3,3 .

19 15,167 10,952 3,8 .
10 16,952 18,736 4,2 .
11 18,736 2w,521 5 .
12 20,521 22,305 5,8 .
13 22,305 23,197 6,7 .
14 2o,157 ->4,536 7,5 .
15 24,536 25,874 9,2 .
16 25,874 27,658 10 .
17 27,658 29,443 10,4 ,
18 29,443 31,233 12,9 .
29 3 i ,233 33,458 14,2 ,
20 33,458 35,388 14,7 .
21 35,6»8 37,919 15,3 .
22 37 919 40,150 15,8 .
23 40,150 ♦2,380 16.5 .
24 42,380 44,311 17,1 .
25 44,611 46,841 17.8 .
26 46,841 49,072 J,4 .
27 49,072 51,302 !•  .
28 51,302 5 >533 19,6 .
39 53,533 80,300 20,2 .
30 8n,300 107,066 20,9 .
31 107.066 133,833 21,6 .
32 1 aj,833 160,600 22,3 .
33 160,600 200,750 23 .
34 200,750 321 900 24,5 .
35 321,200 401,500 25,5 .
36 401,500 535,333 27 .
37 535,333 28,5 ,

Na obszarze W o !ewództw : Wielkopolskiego, 
Pomorskiego i Górnośląskiej części W ojew ództw a 
ś '-'skiego należy na rzecz gmin miejskich i powia­
towych Związków komunalnych potrącać równo­
cześnie z podatkiem państwowym , podatek w  w y  
sokości 3% wypłaconego wynagrodzenia, p oczy ­
nając jednak od 4 stopnia powyższej skali.

Potrącone kwotw  należy w terminie do dni 
7-miu po dokonaniu potrącenia wpłacić do w łaści­
wej Kasy Skarbowej.

Zaznacza się, że skala powyższa ma zastoso­
wanie do uposażeń wypłaconych w  lutym 1925 r.. 
jak również wypłacanych w styczniu 1925 r. ale 
należnych za luty 1925 r.

W arszawa dnia 19 stycznia 1925 r.

Za Ministra Skarbu:

( —) Czechowicz 
Dyrektor Departamentu.



Opłaty stemplowe
79.

N;i mocy art. 44 Konstytucji ogłuszam ustawę następ 
[iiijaccj treści:

U S T A W A

/ dni;i 11' inuidnia 1924 r.

w pr/.cilmiocic opłat stłrth p low veh, któro mają 
p ła c ić  sp ó łd z ie ln ie .

Oplata od umów o orzystapienie do spółdzielni 
lub o zwiększeniu udziałów.

A rl. 1. Spółdzielnio (art 1 uslnwy 
z dnia 29 października 1920 r. o spółdzielniach, 
Dz. TT. 1?. P . Nr. 111. poz. 723) obowiązane są 
uiszczać coroczni o w  .ciągu dwóch m iesięcy po za­
twierdzeniu sprawozdania rocznego przez w;i.lne 
zgromadzenie (ari 40 pnkt 4 pow ołant; usta­
w y ) —  bib zebranie przedstawicieli (art. 01) opla 
tą sbnnplowf) w  w ysokość: 2% o<1 sumy wpłat 
na udziały (ai t. 16 i 21). dokonanych w  ubiegłym 
roku obrachunkowym  (art 53). Za wpłal v na 
udziały uważa sie również kwoty, przypadające 
członkowi z tytułu podziału zysków, a zaliczo­
ne na poczet jego  niepełnych udziałów ( art. 57 
ustęp czwarty, zdanie pierwsze)

.leżeli walne zgromadzenie (zebranie przed- 
sbtwicieli) nie odbyło się w  te rm in ie  przez statut 
oznaczonym (ustęp drugi art. 47), to powyższa 
opłatę stem plową należy uiścić w  ciągu dwóch 
m iesięcy po upływ ie ow ego terminu.

Spółdzielnie obliczają opłatę i wnoszą ją do 
kas skarbowych bez uprzedniego Awymiaru urzą 
d owego.

Uwolnienie od opłaty, przewidzianej w art. 1.

A rt 2. Spółdzielnia nie podlega opłacie, 
wym ienionej w  art. 1, jeśli według swego statutu 
może tylko ze swym i członkami zawierać umowy, 
wchodzące w  zakres je j działalności podstaw o­
w ej, lub w praw dzie rozciaga swą działalność 
również na osoby, nie będące członkami, ale przy­
padające na nie członków nadpłaty i zw roty prze­
kazuje w  całości do funduszu zasobowego (art. 56 
ustawy o spółdzielniach) lub mm go funduszu 
który w edług statutu nic podlega podziałow i mię­
dzy członków.

Zawieranie umów z nleczłonkami nie uchyla 
prawa do uwolnienia, jeżeli um ow y te sa działa­
niami pom ocniczem i. bez których nie dałyby się 
spełnić zadania podstaw ow e; nie w ykluczając za­
tem uwolnieniu np.: zakupowania towarów przez 
spółdzielnię spożyw ców  lub przez spółdzielnię, 
której zadaniem jest dostarczanie członkom  su­
rowców, narzędzi i t. p .; zakupywanie m aterjałów 
budowlanych przez spółdzielnię budowlaną; 
sprzedawanie nioczłonkom tow arów , dostarcza­
nych spółdzielni roln iczej lub m agazynow ej przez 
je j członków, albo tow arów , w ytw orzonych przez 
spółdzielnię, przem ysłow o-w ytw órczą; przy jm o­
wanie od nieczłonków wkładów  p :euiężnych lub 
lokowanie w  bankach funduszów  zbędnych

5. 87

Spółdzielnia nic traci uwolnienia na skutek 
czynności, które w ykonyw a jako ■pełnomocnik 
inmęi osoby np. na skutek zajm owania się sprze­
dażą obligów  Państwa Polskiego, realizacji prze­
kazów, w yjednyw ania pożyczek w  bankach pań­
stwowych oraz wypłacenia ich w  imienin sum p o ­
życzkow ych dłużnikom i 1. p.

A rt. 3. U wolnienie od opłaty, przewidziani' 
w art. 2, usta je z dniem . w  którym  zarejestrowa 
no zmianę statutu (ustęp trzeci art. 71 iistaWy 
o spółdzielniach), na k tó in  skutek spółdzielnia 
nie posiada już warunków uwolnienia, jak rów 
pipę z dniom, wT którym, nie zam ieniwszy statnlii. 
rozpoczęła wwkonywać czynności, przekraczające 
zakres, określony wr art. 2.

Dokumenty, nie podlegające opłacie.

Art. 4. Nie podlegają opłatom bez względu 
na to, czy spółdzielnia jest Awolna od opłaty, prze­
widzianej w art. 1, czy nie:

a) dokumenty stwierdzające stosunki praw 
no m iedzy spółdzielnią a je j członkami, o ile to 
stosunki mieszczą się a\t granicach działalności, 
określonej statutem : uwolnienie to nie dotyczy 
jednak obligów  i w eksli: uwolnienie m a d o ty e /y  
rachunków w  przedm iocie należności za towary, 
dostarczone przez związek spółdzielni spółdziel­
ni om-członk om, ar t też rachunków w  przedm io­
cie należności spółdzielni-ozłonkn za towary, do­
starczone zw iązkowi w snółdzieln i;

b) poręczenia i prolongat je przy  pożyczkach, 
których spółdzielnia udziela swoim członkom;

c) poświadczenia odbioru wr przedmiocie 
p r/v ieoiu  przez spółdzieln ię  AvkładÓAV oszezed 
nościoAwch lub a, kładów' na. waobunek bieżący 
oraz w* przedm iocie zAwrotu t\ch Awkładów na ra- 
ehunek hieżecw oraz a v  przedm ioc ie  zwrotu tych  
A v k ła d Ó A A r tudzież procentĆAA’ od nich:

d) wydawano przez spółdzielnię Aweiairi 
z rachunków bieżących;

o) dokumenty m anipulacyjne, t_ i. takie, któ­
ra się sporządza wyłącznie ze Avzględu na znpro 
wad zony av spółdzielni tok nrzędoAyania, a które 
stwierdzają stan rzeczy, ustalony pozntem do­
kumentem innym ;

f)  podania, -wnoszono przez spółdzielnie do 
H ady Spółdzielczej w  zakresie je i Ayłaściwośei.

Spółdzielnie, określono w  art. 2, są avo1up od 
opłat za rachunki w  przedm iocie należności za 
towary, kupione przez spółdzielnie, od producen­
tów, o ile kupno mieści się w granicach postaw.> 
woj działalności spółdzielni, określonej statutom.

Aijtykiił niniejszy stosuje sie odpoAwiednio do 
Centralnej N’asv Spółek "Rolniczych w  W arszo- 
Ayie (Dz. P . P . P . z 1919 r. Nr. 15, poz. 21.2 i 213)

Opłaty od obligów i weksli.

Art. 5. Opłata od obligów , stwierdzających 
otrzymanie j pożyczki od spółdzielni, w ynosi 1% 
sumy pożyczki.

Jeżeli pożyczki udzieliła instytucja drobnego 
kredytu, opłata od obligu Avvnosi 0,3%. Za insty­
tucję taką uważa się spółdzielnię, której podsta- 
AArOAVcm zadaniem statntoAvom jest udzielanie 
członkom pożyczek oraz przyjm ow anie wkładów  
pieniężnych, dopóki w ysokość kredytu, udzielo-

l*ozycja 79
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mego jed n ej osobie, nie przew yższa kw oty, którą, 
określi rozporządzenie.

Minister Skarbu może zezwolić poszczegól­
nym spółdzielniom  oelem uiszczenia opłaty  od 
obligów , jak  również opłaty, przewidzianej 
w  art. 1 ustaw y z dnia 26 października 1921 r. 
(Dz. U. R . P . z 1922 r. Nr. 38, poz. 313), na kaso­
wanie znaczków stem plow ych na obligach, na 
wekslach przekazowych, w ystaw ionych przez 
spółdzielnię, oraz na wekslach własnych, płatnych 
na rzecz spółdzielni lab na je j zlecenie; M inister 
Skarbu określi, w  jakim  terminie i w  jaki spo­
sób kasowanie ma być dokonane. Zezwolenie ta­
kie może być każdego czasu odwołane.

Rachunki w przedmiecie należności spółdzielni za towary, 
aos^arczone centrali handlowej.

A rt, 6. Jeśli opłaty od rachunku, którym  
spółdzielnia stwierdziła swą n ależność za towary, 
dostarczone centrali handlowej, nie uiszczono 
przed doręczeniem rachunku centrali, to centrala 
obowiąząnh' jest solidarnie ze spółdzielnią, która 
rachunek w s ta w iła , do uiszczenia1 opłaty. P o d ­
w yżka z powknlu nieuiszczenia opłaty lub uiszcze­
nia spóźnionego (art. 13) będ2i* jednak w ym ie­
rzona tylko w razie nieuiszczenia w ciągu dni 
czternastu po doręczeniu rachunku centrali.

Za centralę handlową uważa się organizację, 
której zadaniom podstawowym, wyrażońem 
w slatucie, test pośrednictw o handlow e w  inte­
resie spóFdżielni lub innego rodzaju  zrzeszeń, 
również na zysk nie obliczonych

Przepisy, dotyczące związków rewizyjnych.

A rt. 7. N ie podlegają opłacie:
a) rachunki, któremi związek rew izyjny 

(arb 68 i 70 ustawy o spółdzielniach) stwierdza 
swąrneleżnoąe.twynlk-p z działalności zw iązkow ej 
(art. 66 ustawy o spółdzielniach), oraz pośw iad­
czenia odbioru takich należności;

b) podania, wnoszone przez związek rew izy j­
ny do R ady  Spółdzielczej w  zaklęśli* je j w łaści­
w ości, oraz podania do innych władz państw o­
wych, wnoszone przez związek w  sprawach spół­
dzielni. do niegn należących.

A rt. 8. Minister Skarbu moyo na wniosek 
zw iązku rew izyjnego zezwolić, aby spółdzielnie, 
któro do niego należą, uiszczały za -pośredn ictwem 
zw iązku :

a) opłatę, przewadzianą w art. 1:
h) opłaty od obligów  stwierdzających otrzy­

manie pożyczki od spółdzielni (art. ó ). o li* tyoT- 
dzielnia może w edług statutu udzielać pożyczek 
t ylko swym  członkom.

r'.'ezwolenie to może być każdego czasu odw o­
łane.

Opłatę od obligów  (punkt l>) oblicza, się* 
w  wysokości 1%. względnie 0,3’%. od sumy poży ­
czek udzielonych w okrósife" za które następuje 
uiszczenie.

M inister Skarbu ustali terminy łuszczenia 
oraz okręśłi, jakich dai^ycli ma związek rew izy j­
ny dostarczyć w ładzy skarbowej celem spraw ­
dzenia obliczeń.

M in i st e r  8 k a r b u  m o ż e  mi w n i o s c l :  zw i ązk u  
r e w i z y j n e g o  z w o l n i ć  g o  od o b o w i ą z k u  u isz cza nia

opłat za te 'spółdzieln ie ’,’' które nie dostarczyły 
zw iązkowi odnośnych kw ot w  ciągu terminu im 
wyznaczonego. O ile związek skorzysta z takiego 
zezwolenia, winien złożyć w ładzy skarbowmj w y ­
kaz spółdzielni opieszałych.

Przepisy o nadzorze nad spółdzielniami w zakresie opłat 
stemplowych.

A rt. 9. Spółdzielnia oraz te związki rew izy j­
ne, które, korzystając z art. 8, pośredniczą przy 
uiszczaniu opłat stem plowych, obowiązane są na 
żądanie w ładzy skarbow ej zezw olić je j na p rze j­
rzenie dokumentów i ksiąg celem sprawdzenia, 
czy spółdzielnie lub związki rew izyjne przestrze­
gają przepisów  niniejszej ustawy

Członkowie zarządu spółdzielni lub związku 
rew izyjnego w inni na żądanie w ładzy skarbowej 
podać je j szczegółowe i zgodne z prawdą wszelkie 
znane iłu okoliczności, których zajom ość potrzeb­
na jest do celu pow yższego.

A lt . 10. Sądy mają przesyłać izbom skarbo­
wym, w łaściw ym  w edług siedziby spółdzielni, od ­
pisy',^ w yroków , przew idzianych w art. 112 oraz 
punkcie 1 art. 113 ustaw y o spółdzielniach.

A rt. I ł .  Jeżeli spółdzielnia, względnie zw ią­
zek rew izy jn y  (art. 8), nie u iściły  opłaty, przew i­
dzianej w  art. 1 lub w  art. 5, m im o braku w arun­
ków uwolnienia ( art. 2 i 3), lub u iściły  mniej 
niż się naldży, opłatę w ym ierza w ładza skarbowa 
i zawiadamia o wym  i arze przez nakaz płatniczy.

A rt. 12. Opłatę*, wym ierzoną przez władzę 
skarbową (art. 11), należy zapłacić w  ciągu m ie­
siąca od doręczenia nakazu płatniczego. Kwot}*, 
niemi szczońe w  tym  term 'nie,1 będą ściągnięte 
w  drodze przym usow ej w edług przepisów  o egze­
kucji podaików  bezpośrednich. Odwołanie 
(art. 18) nie odracza płatność*.

Przepisy o naruszeniach ustawy.

A rt. 13. Spółdzielnia, która nie uiściha opła­
ty, przewidziane w  art. 1 lub art. 5, albo u iściła ją 
tylko w  części lub po upływ ie przepisanego ter­
minu, ma zapłacić podw yżkę, którą oznaczy urząd 
skarbowy w w ysokości, nie przew yższającej dzie­
sięciokrotnej kw oty  mieuiszczonejl lub uiszczonej 
po upływ ie przepisanego terminu w  sposób inny 
niż przepisany.

Jeżeli nie uiszczono opłaty, którą należało 
uiścić za pośrednictwem  związku rew izyjnego 
(art. 8), do uiszczenia podw yżki są obowiązane:

tylko związek rew izyjny, je ś li nie wskazał 
s]lółdziolni opieszałej ;

tylko rspćłdziolnia opieszała, jeśli związek ją 
w; kazał.

Zastosowanie niniejszego artykułu w  przy­
padkach, w  których opłaty nieuiszczono wcale, 
lub uiszczona^;) tylko JP części, nie zwalnia spół­
dzielni od obowiązku uiszczenia opłaty, w zględ­
nie części, której brakuje.

Art. 14. Winfii innego rodzaju naruszeń ni­
niejszej ustawy lub przepisów* w ykonaw czych, 
w ydanych na jej podstawie, ulegają karze pienięż­
nej v/ w ysokości od 10 do 300 złotych.

Art. 15. W ładza skarbowa wym ierza pod­
wyżki i kary pieniężne, przewidziane w art. !3
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i 14. Należy jc  uiścić w  ciągu dw óch tygodni od 
doręczenia orzeczenia, którem nałożono pod w yż­
kę, względnie karę pieniężną. Przym usow e ścią­
gnięcie m oże nastąpić dopiero po uprawom ocnie­
niu się orzeczenia.

Przedawnienie.

Art. 16. P raw o Państw a do żądania opłaiy, 
przewidzianej w  art. 1 lub 5, ulega przedawnieniu 
z upływem  lat pięciu oa dnia, w  którym p iaw o to 
powstało.

Odpowiedzialność z art. 13 i 14 ulega prze­
dawnieniu z upływem  lat pięciu od dnia, w  któ­
rym zaszło naruszenie przepisu.

Bieg przedawnienia przeryw a się przez 
wszelkie czynności urzędowe, odnoszące się do 
wymiar u lub uiszczenia opłaty, względnie g rzy w ­
ny, o ile czynności te doszły  do wiadom ości po ­
datnika.

Śrociid prajvne

Art. 17. Zwrotu kw oty, uiszczonej nienależnie 
tytułem opłaty w  myśl arr. 1 lub 5, można żądać 
w  ciągu roku od dnia uiszczenia.

Art. 18. Od nakazu płatniczego (art. 11), od 
orzeczenia w przedmiocie podw yżki (art. 13 i 15) 
oraz od orzeczenia odm ow nego na prośbę o zw rot 
nadpłaty (art. 17) można w  ciągu miesiąca od do­
ręczenia w nieść odwołanie do w ładzy w yższej.

Od orzeczenia w  przedmiocie kary pieniężnej 
(art. 14 i 15) można w  ciągu dwi>cn tygodni od do­
ręczenia w nieść na ręce w ładzy, która orzeczenie 
wydała, bądź odwołanie, bądź żądanie rozpatrze­
nia spraw y przez sąd. Odwołanie rozstrzyga w ła ­
dza skarbowa drugiej instancji. Rozstrzygniecie 
to jest ostateczne. Podatnik, który w ybierze dro­
gę odwołania do w ładz skarbowych, traci praw-o 
odwołania się do sądu.

W  razie przekazania spraw y sądowi, w łaści­
w ym  jest sąd pow iatow y, względnie sąd pokoju. 
Na obszarze obow iązyw ania niemieckiej ustawmy 
postępowania karnego z dnia 1 lutego 1877 r. sto­
suje się §§ 459 —  469 tej ustawy.

Przepis kompetencyjny.

Art. 19. Minister Skarbu ustali -właściwość 
władz skarbowych do przedsiębrania czynności 
urzędow ych w  m yśl ustawy niniejszej i przepi­
sów- w ykonaw czych , wydanych na jej podstawie.

Przepisy przejściowe.

Art. 20. Postanowienia niniejszej ustawy, do­
tyczące spółdzielni, stosują się do dnia 31 grudnia 
1925 r. również do zrzeszeń, wym ienionych w 
art. L17 ustawy z dnia 29 października 1920 r. (Dz. 
I.1. R. P. Nr. 1U, poz. 733), które jeszcze nie uz­
godniły sw ych statutów z przepisami pow-ołanej 
ustawy.

P ocząw szy  od 1 stycznia 1926 r. stosowane 
iiedą do zrzeszeń tego rodzaju postanowienia ni­
niejszej ustawy z wyjątkiem art. 2.

Art. 21. Arl. 1 niniejszej ustawy stosowany 
bed/.ie po raz pierwszy do wpłat na udziały,

dokonanych pouząwszy od ania wejścia ustawy 
w  życie.

Art. 22. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
zezwolenia na zaniechanie w^ymiaru opłat stem­
plow ych oraz kar pieniężnych (podw yżek) 
w? przypadkach naruszenia przepisów- o opłatach 
stemplowych (nalezytościach stem plowych i bez­
pośrednich), o ile te naruszenia wiążą się z dzia­
łalnością spółdzielni lub zw iązków  rewizyjnych, 
a zaszły przed wejściom  w  życie ustawy ni­
niejszej.

Przep:dy końcowe.

Art. 23. Z dniem wejścia w  życic  ustawy ni­
niejszej tracą m oc obow iązującą:

1) ustęp 6 art. 69 rosyjskiego zbioru ustaw 
o opłatach (ros. zb. praw tom V w yd  .z 1903 r.);

2) -ustawy austijackie: z dnia 21 maja 1873 r. 
(Dz. Pr P. Nr. 87), z tfu i a 1 czerwicą 1889 r. (Dz. 
Pr P. Nr. 91), z dnia 11 czerw ca 1894 r. (Dz. Pr. 
? .  Nr. 111) i z dnia 3 stycznia 1913 r. (Dz. Pr. P. 
Nr. b ) ,

3) postanowienia ustępów- 1 i 3 pozycji 1 A c) 
taryfy stemplowej niemieckiej (w- brzmieniu, usta- 
lonem ustawą z dnia 26 lipca 1918 r. Dz. Pr. R ze­
szy  Niem. str 799) —  o ile dotyczą spółdzielni:

4) postanowienia ustępu d) pozycji 10 taryfy 
-stemplowej, wprow adzonej rozporządzeniem b. 
gen.-gubevnatora warszaw skiego z dnia 19 lipca 
1916 r. (Dz. Rozip. Nr. 40, poz. 127) (w  brzmieniu, 
ustalonem ustawą z Inia 16 lipca 1920 r.— Dz. U. 
R. P. Nr. 73, poz. 498) —  o ile dotyczą spółdzielni.

Art. 24. Ustęp 14 art. 14 ustawy z dnia 28 
października 1921 r. o opłatach stem plowych od 
rachunków i poświadczeń odbioru sum pienięż­
nych lub innych przedm iotów w artościow ych 
(Dz. U. R. P. Ńr. 92, poz. 676) otrzymuje brzm ie­
nie następujące:

„14) w ydaw ane przez pow iatow e lub gminne 
kasy oszczędności w  przedmiocie przyjęcia lub 
zwrotu wkładu oszczędnościow ego11.

Art. 25. W ykonanie niniejszej ustawy pow ie­
rza się Ministrowi Skarbu w  porozumieniu z M i­
nistrem Sprawiedliwości.

Art. 26. Ustaw-a niniejsza wchodzi w  życie 
w dniu 1 kwietnia 1925 r. i obowiązuje na całym 
obszarze Rzeczypospolitej.

Prezydent R zeczypospolitej:
(— ) S. Wojciechowski.

Prezes Rady Ministrów-
i Minister Skarbu:

(— ) W . Grabski.
Minister Sprawiedliwości:

(— ) A. Źychłiński.
(Dz. U. R. P. z dn. 11.1 1925 r. Nr. 1, poz. 2).
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Monopol spirytusowy.
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBI)

z dnia ł l  listopada 1924 r.

w przedmiocie ustalenia wymiaru odpędu spiry­
tusu według województw na kampanie 1924 3 r.

Na podstawie art. 49 ustawy z dnia dl lipca 
1924 r. o monopolu spirytusowym (Dz. U. R. I’ . 
Nr. 78. poz. 756) zarządza się co następuje:

§ 1. Prawo odpędu dla gorzelni roliiiczycli 
i przem ysłowych dla poszczególnych województw 
na obszarze Państwa, ustala się w wysokości na­
stępującej:
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Warszawskie 104.070 13.373 117.443
Ł ó d z k ie ........................................ 78.552 13.831 92.383
Kieleckie........................................ 40 607 9.438 50 045
L u b e ls k i e .................................. 103 827 5614 109 441
Białostockie . . . 21 394 3.673 25.067
Poznańskie.................................. 361.682 7.302 368 984
P o m o r sk ie .................................. 112.775 2256 115,031
W i le ń s k i e .................................. 4.844 4.100 8 944
Nowogródzkie............................ 8.158 — 8.158
Poleskie J .................................. 6 383 — 6 38j
W o ły ń s k ie .................................. 5 322 5.400 10.72-/
Krakowskie . . 18.355 26.300 44.655
L w o w s k ie .................................. 120.000 2.293 122.293
Stanisław ow skie....................... 29.256 2.420 31.675
T a rn o p o lsk ie ............................. 62.430 — 62.430
Śląskie ........................................ 26.346 '■ 26.346

Razem . , 1.104.000 96.000 1.200.00U

§ 2. Ustalony w § 1 niniejszego rozporządze­
nia podział prawa odpędu obowiązn je wyłącznie na 
rok 1924/5.

§ 3. W ymiaru odpędu pomiędzy poszczegól­
ne gorzelnie, osobno rolnicze i osobno przem ysło­
we, dokonają w granicach wojewódzkiego prawa 
odpędu władze skarbowe drugiej instancji.

§ 4. Przeciwko, wymiarowi dokonanemu 
przez władze skarbowe drugiej instancji może 
uprawniony wnieść odwołanie w7 trybie przepisa­
nym w7 art. 49 ust. o monopolu spirytusowym (Dz. 
U. P. Nr. 78, poz. 756).

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży ­
cie z dniem ogłoszenia i obowiązuje na całym 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Minister Skarbu:
(— ) W . Grabski.

(Dz. U. R. P. z dn. 14. I. 1925 r. Nr. 2. poz. 16).

Bi .

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 31 grudnia 1924 r.

o przydziale gorzelniom rolniczym prawa odpę­
du z rezerwy odpędowej i przelania prawa od­
pędu z jednej gorzelni na druga w kampanii 

1924/5 r

Na podstawie art. 99 ustawy o monopolu spi­
rytusowym (Dz. Ust. Nr. 78 poz. 756) podaje się 
'do wiadomości właścicieli gorzelni, którym przy­
sługuje prawo ubiegania się w kami). 1924/5 bądź 
o przydział odpędu z rezerwy odpędowej bądź 
leż o przelew prawa odpędu z jednej gorzelni na 
drugą (art. 50. 51 ust. 2-gi i 55 Ustawy o, monopo­
lu spirytusowym Dz. Ust. Nr. 73 poz. 756), żc od­
nośnie umotywowane podania będą przez Ministra 
Skarbu rozpatrywane i rozstrzygane w7 zasadzie 
tylko o tyle. o le zostaim złożone w ciąmi miesiąca 
od daty opublikowania niniejszego obwieszczenia.

W  tym celu zaleca sę zainteresowanym, aby 
niezwłocznie i nic później aniżeli w ciągu 10 dni 
wyżej wspomniane podania złożyli we właściwych 
Izbach Skarbowych

Podania te będą za pośrednictwem D. P. M. S. 
przedstawione do decyzji Ministra Skarbu.

W łaściciele gorzelni, krórzy przekroczą prze- 
nisany wr mmciszem obwieszczeniu termin, mogą 
bvó narażeni na deeyzie odmowną z powodu -Wy­
czerpania rezerwy odpędowej, względnie k on iecz­
ności ostatecznego ustalenia podziału prawa odpę­
du dla gorzelni w  cafem naiistwic w kampanii 
1924" 5 i ,

Minister Skarbu. 
f ) W-Grabski.

(Monitor Polski z 15.1 1925 r. Nr. 11)

82.
I N S T R U K C J A

dla władz skarbowych II instancji o sposobie wy 
liczenia Drawa odpędu dla poszczególnych go­
rzelni w Województwie —  (do Rozp. Min. Skarbu 
z unia 22 listopada 1924 roku w przedmiocie usta­
lenia wyznaczenia odpędu spirytusu wedle woje­
wództw na kampanie 1924 25 (Dz. Ust. R .P. Nr. 2, 

poz. 16).

A. Gorzelnie rolnicze.

Przyznane dla każdego poszczególnego W o ­
jewództwa prawo odpędu władze skarbowe II in­
stancji rozdzielają pomiędzy poszczególne czynne 
gorzelnie, kierując się poniższemi zasadami.

Grupa I. Dla gorzelni, które by ły  normal­
nie czynne w czasie trzech ostatnich kampanji. 
bierze się za podstawę obliczenia przeciętną z pro­
dukcji wymienionych trzech kampanji.

Grupa II. Dla gorzelni, które w ciągu ostat­
niego trzechleeia były  czynne normalnie jedynie 
w ciągu 2 kampanji, bierze się za podstawę obli­
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czenia przeciętną w ysokość odpędu z wymienio­
nych 2 kampanji, nieuwzgiędniając kampanji ro­
ku trzeciego, w ciągu którego gorzelnia nie była 
czynną bądź też była czynna częściowo.

Grupa III. Dla gorzelni, które w czasie ostat­
niego trzechlecia by ły  czynne jedynie w ciągu 
jednej kampanji normalnie, a pozatem by ły  nie­
czynne lub też w  poprzedzających dwóch kam­
paniach częściow o czynne, bierze się za podsta­
wę obliczenia przeciętną w ysokość odpędu dla po­
szczególnych gorzelni 2-ch pierwszych grup.

Gorzelnię uważa się za normalnie czynną, 
o ile była czynna conajmnicj 4 miesiące w danej 
kaumanji.

Sumę wyprowadzonych w ten sposób prze- 
eietuych odnedów porównać należy z przyzna­
nym dla Woljewództwa prawem odpędu i prze­
ciętną dla poszczególnej gorzelni w w ojew ódz­
twie powiększyć lub zniżyć w' takim stosunku, ja ­
ki zachodzi pomiędzy sumą wyprowadzonych 
przeciętnych odpędów' a przyznanym prawem od ­
pędu dla W ojew ództw a.

Przykład obliczenia.

W  W ojew ództw ie X iest 10 gorzelni, które 
by ły  czynne w; kampanjach 3 ostatnich lat nor­
malnie i produkowały następujące ilości spirytu­
su 100^-

w r 1921/22 
3*0 hi. 
350 » 
680 .

1922/23 
460 hi. 
420 .  
510 ,

1920/24 
500 hltr. 
510 .  
610 .

Przeciętna dla tych trzech gorzelni wynosi: 
430. 430 i 610 hlitrów i te ilości są podstawą dla 
obliczenia prawa odpędu dla nich na kampanję 
1924/25 r.

Do 2-ej grupy należą 4 gorzelnie. ktOre były 
czynne normalnie nrzez 2 kampanję, zaś w czasie 
trzeciej kampanji będź zupełnie nieczynne, badź 
czcściow '0 (np. z powodu zbyt późnego urucho­
mienia gorzelni). Gorzelnie te w yprodukow ały:

w r. 1921/22 
250 hi. 

ni«rzvnna 
300 hi. 

nieczynna

1922/23 1923/24
350 hi. rczjrnna częściowo 
450 .  450 hi.

czynna cz. 380 „
260 hi. 500 „

Przeciętną dla tvch czterech gorzelni wyno­
si: 300, 450. 340 i 380 hlitrów' soirytusu i te ilości 
są podstawą; dla obliczenia prawa odpędu dla nich 
na kampanię 1924/25 r.

Do 3 -ej grupy należą 3 gorzelnie, które w y ­
produkowały:

V r. 1921/22 1922/23
1 nieczynna cz(j4ć’ cjynna
2 r- .nieczynna
3 ^n ieczynna

1923/24 
520 h)

6 1 500^* nieczynna
^nieczynnal'’ r220’*hl.

Żadna z gorzelni nie miała 2-ch pełnych kam­
panji. wmbcc czego niema podstawy dla w yprow a­
dzenia przeciętnej produkcji. —  Dla tych gorzelni 
podstawą do obliczenia będzie przeciętna p ro­
dukcją 2-ch oierwszvch grup. a wiec przeciętna 
ilość: 430. 430 610. 300. 450. 340. 380.

Przeciętna ta stanowi 420 hlitrów, która to 
ilość winna być przyjęta jako przeciętna dla 
trzech gorzelni grupy 3-ej i stanowić dla nich pod­

stawy do obliczenia prawa odpędu na kampanję 
roku 1924/25.

W  ten sposób wyprowadzone zostały prze­
ciętne odpędy dla wszystkich 10 gorzelni, a mia­
nowicie: 430, 430, 61G, 300. 450, 340, 380. 420, 
420 hl.

Suma tych przeciętnych odpędów stanowi 
4200 hl. —  Prawo odpędu dla danego w ojew ódz­
twa zostało przyznane w' w ysokości 6300 hlitrów: 
Porównywmjąc te dwie ilości, uwidocznia się, iż 
stosunek sumy przeciętnych odpędów  poszczegól­
nych gorzelni w  w ojew ództw ie do przyznanego 
dla wmiewództwui prawa odpędu wynosi 1 : 1,5 
(4200 do 6300).

Zachowując ten sam stosunek, wyprowadza 
się prawda odpędu dla poszczególnych gdrzdni na 
kampanję 1924/25 roku, które wyniosą: 645. 645( 
915. 450. 675, 510, 570, 630. 630. 630=6300 hlitrów. 
a więc sumę równą przyznanemu Praw u  odpędu 
na dane województwo.

U w a g a  I. Zgodnie z ustawą prawo od­
pędu dla gorzelni rolniczej nie może być niższe, 
aniżeli 300 lik, oraz wyższe, aniżeli 1600 hlitrów.

W  wypadku w ięc gdyby w yprow adzone w 
ten sposób prim o odpędu dla gorzelni wyniosło 
mniej, aniżeli 300 hlitrów. prawo to automatycznie 
zwiększa się do powyższej ilości, zaś ilość hlitrów' 
dodana dla tej górzeHi dzieli się na pozostałe go­
rzelnie, posiadające prawo odpędu powyżej 
300 hl.. zmniejszając ich prawa odpędu proporcjo - 
nalnic.

W  wypadku, gdyby  w yprow adzone prawo 
odpędu przekraczało 1600 hl.. prawo to zmniejsza 
się do 1600 hl., zaś pozostałą nadwyżkę dzieli sic 
pom iędzy pozostałe gorzelnie, zwiększając ich 
prawo odpędu proporcjonalnie.

U w a g a  II. G dyby ustalone dla gorzelni 
grupy 3-ej prawda odpędu w  w ysokości jednako­
wej dla wszystkich gorzelni tej grupy b y ły  w y ­
raźnie niesprawiedliwe (ze w7zględu na różna, 
w ielkość gorzelni, obszar ziemi ornej i t. p.), upo ­
ważnia się Izbę Skarbową do podzielenia całej 
sumy odpędu grupy 3-ej w  sposób indywidualny, 
uwzgleniając pow yższe różne czynniki, które m o­
gą w p ływ ać n aprzyznanie w iększego lub mniej 
szego prawa odpędu.

U w a g a  III. Gorzelnie, które w' ostatnich 
trzech kampanjach b y ły  nieczynne i w  obccm  i 
kampanii zgłosiły  swe uruchomienia, otrzymują 
praw o odpędu bezpośrednio od D. P. M. S. z re­
zerw y  odpędowej.

W nioski, co  do w ysokości prawa odpędu dla 
takich gorzelni, zgłaszają Izb ySkarbow o do D. P. 
M. S., uzasadniając ie podaniem ilości i jakości po ­
siadanej przez przedsiębiorcę gorzelni ziemi o r ­
nej, łąk i pastwisk, ilość hektarów zasadzonych 
zcinniakami dla gorzelni oraz przeciętny urodzaj 
ziemniaków z hektara.

B. Gorzelnie przemysłowe.

Z otrzym anego prawa odpędu w ojew ódzkie­
go dla gorzelni przem ysłow ych w ła d /c  skarbów7o 
II instancji przydzielają przedewszystkicm  dla 
każdej gorzelni, przerabiającej w yłącznie ow oce  
i odpadki z nich, prawo odpędu w  w ysokości 75hl.
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100% spirytusu, zaś pozostałą ilość dzielą pom ię­
dzy pozostałe gorzelnie przem ysłow e.

O ile w  W ojew ództw ie znajdują się gorzelnie 
przem ysłowe, utylizujące w yw ar, 25% odpędu 
w ojew ódzkiego dla gorzelni przem ysłow ycli, po­
zostałego po przydziale dla gorzelni ow ocow ych , 
zostaje podzielone przcdewszystkiem  pomiędzy 
takowe, poczein dopiero pozostałe 75% prawna 
odpędu dzieli się pom iędzy utylizujące i liieutyli- 
zującc W'ywaru proporcjonalnie do ich faktyczne­
go odpędu w  ostatnich trzech, Awgiednie dwóch, 
względnie jednej kampanji.

C.

N iezwłocznie po dokonaniu podziału w oje ­
wódzkiego prawa odpędu pom iędzy poszczególne 
gorzelnie rolnicze i pracinysłowe, w ładze skarbo­
w e II instancji zawiadamiają D. P  M S. o w y so ­
kości prawra odpędu poszczególnych gorzelni, 
przesyłając cały  operat do wiadomości.

D.

Przyznane prawo odpędu dla w ojew ództw a 
obowiązuje jedynie na rok 1 (]2 f25 .

E.

W  wypadkach, gdy Izba Skarbowa obejmuje 
część w ojew ództw a, którego pozostała część, 
podlega innej Izbie Skarbowej, podział prawa od­
pędu na poszczególne gorzelnie winien nastąpić 
na zasadzie porozumienia obu Izb Skarbowych 
przy  zastosowaniu przepisów  niniejszej Instrukcji.

Minister Skarbu:
(—) W . Grabski.

83.
OKÓLNIK 1. I6803/A. 24. L). A. M.

w sprawie -normo waHia prawa odpędu gorzelń.

Do wszystkich Izb Skarbowych i Śląskiego U rzę ­
du W ojew ódzkiego (W ydział Skarbow y).

Na zasadzie ustawy o monopolu' spirytuso­
w ym  (Dz. Ust. Nr. 78, poz. 756) prawo do uzyska­
nia przydziału odpędu z rezerw  odpędow ych 
mają:

1) gorzelnie rolnicze, które po dniu 4.VI11 
1914 r. zostały wskutek -wojny zniszczone (art. 50 
ustęp 1-szy ustawy),

2) gorzelnie rolnicze, które powstaną po roz­
dziale odpędu —  według norm art. 49 ustaw y 
(art. 51 ustęp l-szy  ustawy)- przyczem  jako g o ­
rzelnie powstałe należy rozumieć nowe i odbudo­
wujące się,

3) gorzelnie, wymienione pod p. 1, a do chwali 
ogłoszenia ustawjf o monopolu spirytusowym  uie- 
odbudowane —  według norm art. 49 powołanej 
ustawy i za zezwoleniem Ministra Skarbu z tern, 
że połow a tego prawa odpędu może b y ć  w y k o ­
rzystana w  gorzelni innego właściciela, położonej 
w promieniu nic dłuższym jak 15 kim., pod w a ­

runkiem, że przerobią w tej gorzelni ze sw ojego 
gospodarstwa ilość ziemniaków' potrzebną dla 
wykorzystania dodatkowego prawa odpędu.

P ow yższe  artykuły ustawy należy rozumieć 
w ten sposób, że przydział prawa odnędu z rezer­
w y, uprawnionym do ubiegania się o to petentom, 
zostanie dokonany przez Ministra Skarbu na 
wniosek Izby Skarbowci, przedstawiony przez 
D. P. M. S.

W obec tego Izby Skarbowe wanny w yp ow ie ­
dzieć się co do w ysokości prawa odpędu dla g o ­
rzelni poszczególnych petentów, Piorąc pod 
uw agę:

u) obszar ziemi ornej gospodarstw  połączo­
nych z gorzelnią,

b) obszar u praw i ziemniaków i dość tychże,
c) w ysok ość przedwojennego kontyngentu, 

prawa palenia lub odpędu,
d) w  razie braku danych p. c) —  przeciętny 

typ gorzelni w  w ojew ództw ie,
e) ilość spirytusu odpowiadająca potrzebie 

w yw aru wzgl. nawozu na 1 ha gruntu. Ilość ta 
ustala się przeciętnie na 1,75 hl. na 1 ha.

W ysokość prawa odnędu X może zatem być 
obliczona wg. następującego wrzoru:

Y  A 1,75 -j- B
X ”  2

A -  oznacza obszar gruntów ornych połą­
czonych z gorzelnią rolniczą: B —  faktyczna,
produkcję spirytusu w  jednej z 2-ch ostatnich 
kampanji przed zniszczeniem gorzelni, przyczem  
w  razie braku tych danych., zamiast B należ\ 
podstawić w ysokość odpędu gorzelni rolniczej 
typowej w  danem w ojew ództw ie (wg. danych 
przeciętnych za ostatnie trzechlecie już przez Iz­
by Skarbowe w yprow adzonych przy wymiarzp 
ogólnego prawa odpędu).

Otrzymane w  ten sposób praw o odpędu po­
dlega uzgodnieniu z przepisami ustawy o m ono­
polu spirytusowym  (minimum prawa odpędu 
300 hl., maximum 1600 hl., ilość ziemniaków 
z w łasnego gospodarstwa i t. p. —  art. 34 ust. 
2,57 ust. 2 i 51 Ustawy).

U biegający się o przydział prawa odpędu po 
myśli art. 51 ust. 2-gi ustaw y o monopolu spirytu­
sow ym  winien z łoży ć w  Izbie Skarbowej podanie 
(na imię Ministra Skarbu) z dołączeniem dow o- 
dów  stw ierdzających:

1) że gorzelnia została po l.YIII 1914 r. zni­
szczona,

2) odległość gorzelni, na którą prawo odpędu 
ma być przelane,

.1) że posiada z w łasnego gospodarstwa ilość 
ziemniaków, potrzebną do wykorzystania dodat­
kow ego praw'a odpędu,

4) ewentualnie, w ysokość przedwojennego 
wypędu,

5) zgodę właściciela gorzelni na przerobienie 
po łow y  prawa odpędu przyznanego gorzelni zni­
szczonej.

Poświadczenie Izby Skarbowej lub podle­
głych jej organów co  do punktów P—4 w łącznie 
jest najzupełniej miarodajne.

W nioski sw e i w ykazy proponowanych od- 
pędów  prześlą łzby Skarbowe do I). P. M. S..
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która z kolei cały operat przedstawi p. Ministrowi 
Skarbu.

AY Wiln ułatwienia praktycznego wykonania 
art 51 ust. o m onopolu spirytusow ym , należy 
.jako ostateczny term in składania odnośnych p o ­
dań ustalić m iesiąc styczeń 1925 r., poezenr n!P 
stąpi przydzia ł z rezerw  odpędow ych.

Podania, złożone po tym terminie, P  bieżącej 
kampanji uwzględniane nie będą. W  tej sprawie 
ukaże się w krótce urzędowe obwieszczenie.

Zw raca się uwagę, że pow yższy  termin na­
leży zastosowmć również przy  wykonaniu art. 55 
ustawy, a to w  celu umożliwienia D. P. M. S. 
ustalenia planu odstaw y spirytusu.

W obec pew nych wątpliwości, wyjaśnia się, 
y.y. gorzelniom zniszczonym , które uzyskają poło­
w ę praw' odpędu i prawo te przeleją w  myśl art. 
51 ust. o monopolu spirytusowym  —  cena za spi­
rytus obliczona zostanie z zasiosowmnicm norm. 
art. 11 u sław y osobno, t. j. jak gdyby  gorzelnia 
zniszczona przerabiała przyznaną jej połow y pra­
w o odpędu.

Gorzelnia, która uzyska przelew prawa pę­
dzenia z jednej lub w ięcej gorzelni tego samego 
właściciela (art. 55 ustawy), otrzym a na w ym ie­
rzony jej kontyngent zakupu, cenę obliczoną od 
łącznej ilości tegoż kontyngentu.

Gorzelni now opow stających (odbudowanych) 
składania podań o przydział odpędu z rezerw  krę­
pow ać nie należy żadnym terminem.

W łaściciel dwuch lub w ięcej gorzelni, z któ­
rych jedna lub w ięcej zostały w ydzierżawione, 
nie traci praw przysługujących mu z tytułu art. 55 
ustawy o monopolu spirytusowym, o iłe o czy w i­
ście następuje zgoda dzierżawcy.

W arszawa, dnia 31 grudnia 1924 r.
Za Ministra Skarbu:

(— ) Dr. Głowacki 
D yrektor Rcgnrlam .m tii.

84.
OKÓLNI KŁ. 790/D. A. M.

0 naffywaniu spirytusu dla e<lów leczniezo-do-
m o w y e h .

D o wszystkich Izb  Skarbow ych 
i śląsk iego Urzędu W ojecw ódz- 

kiego.

Do czasu uruchom ienia rozlew ni spirytusu 
im  cele lcjęn iczo-dom ow e z bieżącej kam panji, 
jodynom  źródłom nabycia, spirytusu na pow yż­
sze celo po ceniij 750 zł. za i  hl. 100°, są zapasy 
spirytusu z ubiegłej kam panji zbutelkowano do
1 słycznia r. b. Zapasy te p o  opłaceniu dodatko­
wego opodatkow-anin w  w ysokości 108 zł. od 
1 lii. 100" (91. i- 77), t. j. w  tej w ysokości, jak  spi­
rytus, przeznaczony na w ódki gatunkowe, m ogą 
być sprzedawano w  trybie dotychczasowym , aż 
do odwołania.

O pow yższem  zawiadam ia się Izby  ^karbo­
we w celu wydania, odpou lednich zarząd zeń,

um ożliw iających stronom  nabyw anie spirytusu 
dla celów  leczniczo- domowyełł.

W arszaw a, cluia 12 stycznia 1925 r.
Za M inistra Skarbu:

(—) D r. GlowaeJd, 

D yrektor błepartamenl li!

85.
OKÓLNIK L. 16891/A. D. A. AL

w sprawie jiołfohi spirytusu.

Do wszystkich Izb  Skarbowych 
i do wszystkich Urzędówr Skar- 
Imwyeh A k cyz  i M onopolów  
lub D yrek cji O kręgów  Skarbo­

w ych.

W obec w ejścia  w życie otl 1 1.z5 r. ustawy 
o m onopolu spirytusow ym  z dnia 31 lipca 
1924 r. (Dz. Ust. 78, poz. 756), M inisterstwu 
Skarbu pukla je  do wiadom ości Izb  Skarbow ych, 
co następuje.

1) U dzielanie mprawnień na pobór sp irytu­
su w m yśl art. 22 Ust. o  monopolu spirytoso- 
w yn p  oraz określenie ilości spirytusu ua potrze­
by upraw nionych do poboru  tegoż, pozosta je do 
czasu w ydania przepisów  w ykonaw czych do 
ustawy w  kom petencji w łaściw ych  w ładz skar­
bow ych  w  tryb ie  dotychczasow ym .

2) Ceny sprzedażno I hi. 100% spirytusu 
m onopolow ego obow iązują upraw nionych do p o ­
boru spirytusu w m yśl punktu 1 n in iejszego roz­
porządzenia, w  wysokości, oznaczonej w  § 3 R oz­
porządzenia M inisterstw a Skarbu z dnia 21 gru­
dnia 1924 r.

3) Sprzedaży spirytusu w szelkiego rodzą 
ju dokonuje D yrek cja  P aństw ow ego M onopolu 
Spirytusow ego, bądź bezpośrednio, bądź to p o ­
śledn io drogą kom isow ej sprzedaży przez rek ty ­
fik acje  i składnice, tkóre zaw arły z 1). I*. M. S. 
odnośne um owy.

A ) Sprzedaż bezpośrednia.
N abyw ca przesyła zam ów ienie na przep isa ­

nych form ularzach bezpośrednio d o  D. P . M . S. 
R ów nocześnie z zam ówieniem  w inien nabywca 
udzielić pokrycia, bądź calkowńcie w  gotów ce, 
bądź też w  w ysokości 100 zł. za 1 hl. w gotówme, 
a resztę w  w ykorzystaniu  kredytu, - przyznane­
go  popp.wd.iiiu p iz iz  D. P. Ar. S.. \\ zam ówie­
niu nabywca podaji rektyfikacje  lub składnicy, 
w której spirytus pragnie odebrać. Jeśli zam ó­
w ienie jest pok ryte  i nabyw ca posiada upraw­
nienie do nabywania, spirytusu, D. P . M. S. w y­
daje odpow iednie zlecenie do rektyfikacji lub 
składnicy. Kop je  zlecenia otrzym ują m iejscow a 
K ontrola  R ek tyfik acji, oraz nabywca, jako p o ­
twierdzenie sprzedaży. I). P . M . S. sprzedawać 
będzie bezpośrednio ilości nie mniejsze, niż 10 hl.
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B) Sprzedaż kom isowa.
Sprzedaż kom isową prow adzą te firm y, k tó ­

ro pod p isa ły  um owy, w zór których  już przesła­
no oddzielnie. D okładny w ykaz tych firm  wraz 
•z ew idencją gw arancji, złożonej w  m yśl § l(i 
umowy, D. P . M. S. prześle oddzielnie. Sprze­
daż K om isow a odbyw a się w yłącznie za gotów ­
kę. K om isjoner zobow iązany jest najpóźn iej 
w  dzień po  dokonanej sprzedaży przekazać na 
rachunek D. P . M. S. całkow itą należność i rów ­
nocześnie złożyć raport bezpośrednio do 1). P . 
M. S., a uw ierzytelniony przez siebie odpis 
przedstaw ić organowi, m iejscow ej K ontroli 
Skai bowfcj.

W artość kom isowa sprzedanego spirytusu 
nie m oże przekroczyć każdodziennie 30% złożo­
nej gw arancji.

K ontrola Skarbowa ma obowiązek dopilno­
wać:

a) B y  wartość sprzedanego spirytusu nie 
przekroczyła 30% złożonej gw arane:j.

b) B y  odpis raportu  otrzym ała najpóźniej 
w chwili rozpoczęcia się drugiego dnia robocze­
go, licząc od upływ u dnia dokonania sprzedaży, 
t. zn.: jeśli sprzedaż dokonana była np. 8-go 
stycznia, raport winien w płynąć do  kontroli 
m iejscow ej najpóźn iej z chwilą rozpoczęica ru­
chu, dnia 10 stycznia.

W  razie niedopełnienia w aiunku p. b), kon­
trola skarbowa w strzym uje niezwłocznie w yda­
wanie spirytusu na sprzedaż kom isową.

Kontrola Skarbowa w ydaje spirytus na 
sprzeda/ komisową w granicach 20% g w a ­
rancji i każdodziennie na przepisanym  fo r ­
mularzu, zawiadamia. D. P. M . S. o w $p 
danych ilościach. K op je  raportu zatrzy­
m uje K ontrola  Skarbowa, przechow ując je  w 
bloczkach przez D. P . M. S. dostarczony ch. Jeśli 
w danym  dniu nie odpraw iono żadnej ilości na 
sprzedaż kom isową, tak K ontrola  Skarbona, 
jak  i kom isjoner przesyłają jednak do D. P .
4. S. przepisane form ularze, z wykreśleniem  

odnośnych rubryk.
4) M iejsca wydaw ania spirytusu, oraz f ir ­

my Łom isjcnerów  D. P . M . S. poda d o  publicz 
nej w ' i/domości, przesyłając Izbom  Skarbow ym  
l Urzędom specjalne zastawienia.

Nt 5.

5) W szelkie czynne fabryk i wódek i  roz­
lewnie, po opłaceniu patentu według taryfy, 
obow iązu jącej w  m yśl Ustawy o M onopolu S p i­
rytusowym , m ogą być czynne aż do odwołania, 
względnie w ydania przepisów  w ykonawczyeb 
w tej sprawie.

■Warszawa, dnia 30 grudnia 1924 r.
/ a  M inistra Skarbu:

(—) Dr. Głow acki, 

D yrektor D eplrtam entu.

Podatki honsumcyjne,
86.

OKÓLNIK 1. 15950 24 D. A. M.— W. a.

o badaniu zawartości alkoholu w  piwie.
D Do wszystkich Izb Skarbow ych— W ydział 1Y,
2) Śląskiego Urzędu W ojew ódzkiego —  W ydział 

Skarbow y w  Katowicach.
W  praktyce browarnianej stosuje się dla 

określenia cukrowośei, kw asow ości, alkoholu 
i t. p. w yłącznie wyrażenia w agow e. Celem 
uprzedzenia m ożliwych nieporozumień między 
Kontrolą Skarbową, a zarządami brow arów  
w przedmiocie m ocy  alkoholowej piwa mają or­
gana Kontroli Skarbowej badać zaw artość alko­
holu w piwie również w  wymiarach w agow ycli. 
Ponieważ organa Kontroli nie posiadają przyrzą­
dów  do określenia w  płynach w agow ych  procen­
tów  alkoholu, należy przeto posiłkow ać się 
w  tych razach zw vkłym i alkoholomierzami Tral- 
lcsa i przeliczać rzeczyw istą moc objętościow ą 
na w agową korzystając z załączonej tabliczki re­
dukcyjnej.

W  wątpliwych wypadkach należy zbadać pi­
w o na zawartość alkoholu w  %% w agow ycli 
w  pracowni chemicznej z pom ocą piknometru.

W arszawa, dnia 31 grudnia 1924 r.
Za Ministra Skarbu:

(— ) DrJ Głowacki 
Dyrektor Departamentu.

Załącznik do okólnika 1. 15950/24 
D. A. M —W. a.

Pozycja 86.

Tabliczka do przeliczenia % objętościowych alkoholu na wagowe.

% objętościowe 
(tabl.)

Z n a k i d z i e 9 i <5 t n e

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 O.uo 0.08 0.16 0.24 0.32 0.40 0.49 0.57 0.65 0.73

1 0.81 0.89 0.97 1.05 1.13 1 21 1 30 1.38 1.46 1.54

2 1.62 1.70 1 78 1.8b 1.94 2.02 2.10 2.18 2.26 2.34

3 2.42 2 50 2 58 2.66 2 71 2.82 2.90 2 98 3.06 3.14

4 3.22 3.30 3 38 3.46 3.54 3.62 3.70 3.78 3.86 3.94

5 4.02 4.10 4.18 4.26 4.34 4.42 4.51 4.59 4.67 4.75
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OBW IESZCZENIE.

Rozporządzeniem z dnia U listopada 1921 r. 
I.. 12394 P4 zezw oliło Ministerstwo Skarbu L eo­
nowi Iwanowskiemu na urządzenie prywatnego 
wolnego składu cukru w W arszaw ie przy ulicy 
Kolejowej Nr. 69.

Kontrolę skarbową nad tym składem w yk o­
nywa I-szy Urząd Skarbow y A k cyz i M onopolów  
w W arszaw ie (ul. Nowogrodzka 60).

W arszawa, dnia 3 stycznia 1925 r.
Za Ministra Skarbu:

(— ) Dr. Głowacki 
Dyrektor Departamentu.

t*  5.

87.

Przepisy celne.
88.

ROZPORZĄDZEN IE

Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rol­
nictwa i Dóbr Państwowych

z dnia 30 grudnia 1924 r.

o zmianie rozporządzenia z dnia 11 września 
1924 r. w sprawie ustanowienia ceł wywozowych 

na niektóre towary.

Na zasadzie art. 7 ustęp a) ustawy z dn. 31 
lipca 1924 r. w  przedmiocie uregulowania stosun­
ków  celnych (Dz. U. R. P. Nr. S0, poz. 777) zarzą­
dza się co  następuje:

§ 1. C ło w y w ozow e , ustanowione w  § 1 roz­
porządzenia z dnia 11 września 1924 r. (Dz. U. R. 
1J. Nr. 83, poz. 796) na niżej wymieniony, towar, 
zniża się jak następuje:
Poz. taryfy N a z w a  t o w a r u

Cto ad 100 kf
c. .sinej zł. 8r-

229 Odpadki z kory drzewa 
korkow ego ....................... 8 —

ś 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ż y ­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(—) W . Grabski. 

Minister Przem ysłu i Handlu:
(—)  Józef Kiedron 

Minister Rolnictwa i Dóbr Państw ow ych :
(—) Janiiki.

(Dz. U. R. P. z dn. 14.1 1925 r. Ni. 2, poz. 18).

89

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

Ministrów: Skarbu, Przemyślu i Handlu ora/.
R oln ictw a i D óbr Państw ow ych

z dnia 3.1 grudnia 1924 r.

w sprawie zm iany niektórych norm opłat ma­
n ipulacyjnych, pobieranyrk przy odpraw ie cel­

nej tow arów .

Na podstaw ie artykułu 7, p. e. ustawy z du. 
31 lipca 1924 r. w przedm iocie uregulowania sto­
sunków celnych (Dz. U. E . P . Nr. 80, poz. 777), 
zarządza się, oo następuje:

§ 1. U stępy A  i E  rozdziału I, oraz cały 
rozdział I I  artykułu ló  rozporządzenia M ini­
strów Skarbu oraz Przem ysłu i H andlu z dnia 
U czerw ca 1920 r! o tary fie  celnej, w brzmieniu, 
ustalonem rozpoi ządzeniem z dnia 27 lipca 
1924 r. (Dz. U. E. P . Nr. 68, poz. 663), otrzym ują 
następujące brzm ienie:

U stęp A . Rozdziału I.

Od tow arów  przyw ożonych  i wywożonych, 
pod legających  ^płaciS celnej, z w yjątkiem  p r z y ­
wożonych kolejow ych  przesyłek pośpiesznych i 
nadzw yczajnych —  5% od sumy cła, najmr.u j 
jednak 0,50 zł. od każdej p l zsyłki.

Od przyw ożonych  kole jow ych  przesyłek po­
śpiesznych i nadzw yczajnych —  15% od sumy 
cła, najm niej jednak 0,50 zł. od każdej przesyłki.

U stęp E . Rozdziału 1.

Od towarów odpraw ianych na zasadzie 
art. 12 nin iejszego rozporządzenia w obrocie 
uszlachetniającym  czynnym  i biernym , oraz 
w obrocie repa racy jnym  czynnym  i biernym  po­
biera się przy  przyw ozie  i pow rotnym  wywozie, 
oraz przy w yw ozie i pow rotnym  przywozie. 
0,01 zł. od 100 kg. w ag i surowej, najm niej je ­
dnak 0,50 zł. od każdej przyw ożonej lub w y w o­
żonej przesyłki.

W  innych wypadkach odpraw y warunkow ej 
tow arów  pobiera się przy przyw ozie, oraz przy  
w yw ozie 0,05 zł. od  100 kg. w agi surow ej, n a j­
m niej jednak 0,50 zł. od każdej w yw ożonej lub 
przyw ożonej przesyłki.

"O ile d o  tow arów , odpraw ionych pierw otnie, 
warunkowo stosuje się następnie odprawę zw y­
kłą (ostateczną), opłaty  m anipulacyjne należy 
pobierać według norm  właściwych^ stosowanych 
przy  odpraw ie ostatecznej.

Pobieranie opłat m anipulacyjnych przy  od­
praw ie w arunkow ej przesyłek w ruchu p oczto ­
wym, norm uje treść rozdziału I I I .

Rozdział II.

N astępujące tow ary są w olne od wszelkich 
opłat m anipulacyjnych :



P-7>*ie 90— 91. J* 5.

1) Przy przywozie i wywozie.

a) w ęgiel kam ienny, brunatny, torfow y  i 
drzemmy, cegiełKi w ęglow o (bryk iety ), koks i 
tort';

b) w szelkiego rodzaju  wolne od cia, żyw e: 
zwierzęta, ptactw o, ow ady, płazy, ry b y ;

c) tow ary przew ożone w ruchu granicznym .

2) Przy przywozie.

a) towary odpraw iane bez cła w  m yśl 
art. 10, oraz punktów  1, 2, 3, 4, 5, 7 i 8 artykułu 
11 nin iejszego rozporządzenia;

b) tow ary w olne w  przyw ozie od cła, a prze- 
znaczone dla instytucji i osób, w ym ienionych 
w punkcie 4 artykułu .11 niniejszego rozporzą­
dzenia, oraz tow ary k ra jow ego pochodzenia w ol­
ne w przyw ozie  od cła, zwrócono z zagranicy 
w stanie n iezm ienionym ;

c) przedm ioty, przew ożono na zasadzie 
um ów  o reew akuacji, rew indykacji, repatrjacji 
i reparacji (odszkodow aniu);

d) przyw ożono z połow u na łodziach rybac­
kich iyl»y świeże.

3) Przy wywozie.

a) towary, będące przedm iotem  m onopolu 
państw ow ego, w ysyłano za granicę przez zarzą­
dy m onopolów  państw ow ych ;

b) w szelkiego rodzaju  przesyłki urzędow e;
c) przesyłki służbowe przedstaw icielstw  i 

m isji dyplom atycznych, oraz konsulatów
państw  obcych, jak rów nież przesyłki, stanowią- 
co  w łasość osobistą personelu tych  przedstaw i­
cielstw , m isji i konsulatów ;

d) towary, w ym ienione w punktach 8, 10, 11, 
12, 13 artykułu 10 nin iejszego rozporządzenia, 
oraz towary, w ym ienione w punktach 7 i 8 arty­
kułu 11 n in iejszego rozporządzenia.

3) P rzy  przewozie.

T ow arv  przew ożone tranzytem.
§ 2. ftozporządzenie n iniejsze wchodzi

w  życie siódm ego dn ia po  ogłoszeniu.
M inister Skarbu :

(—) W . G ra b sk i.

M inister Przem ysłu  i H andlu:
(—) J ó z e f K ie d ę  ań.

Minister' R oln ictw a i D óbr Państw ow ych :
(—) J a n ic k i,

(Dz. Ust. B. P. Nr. 3 z dnia 14 stycsiii/i 
1925 r., poz. 29).

90 .

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 7 stycznia 1925 r.

w  spraw ie opłaty  statystycznej ml soli kuchen­
nej, bydlęcej i chem icznie czystej.

Na podstaw ie art. 2 ustaw y z dn. 21 p a ź ­
dziernika 1919 r. o organ izacji statystyki adm i­
n istracyjnej (Dz. U. I ł .  P . Nr. 85, poz." 464), za­
rządza się, co  następuje:

§ 1. Opłatę statystyczną od so l: kuchennej, 
bydlęcej i chem icznie czystej (poz. 33, p. 1 tary­
fy  celnej z dnia 26 czerw ca 1924 r. —  Dz.
R  P . Nr. 54, poz. 540), przesyłanej w  ładunkach 
całow agonow ych o wadze netto nie niżej 
10.000 k., uiszcza się w  w ysokości 60 groszy od 
jednego wagonu.

§ 2. W ykonanie n in iejszego rozporządze­
nia pow ierza się M inistrow i Skaibu w  porozu ­
mieniu z M inistrem  Spraw  W ew nętrznych.

§ 3. Rozporządzenie n in iejszo wchodzi 
w życie w 5 dni po  ogłoszeniu.

Prezes R ady  M inistrów 
i M inister Skarbu:

( - )  W. Grabski.
M inister Spraw  W ew nętrznych :

(—) Ratajski.
(Dz. Ust. tt. P . Nr. 4 z dnia. 16 stycznie 

1925 r., poz. 36).

91.
RO BTDR3ĆĄDZEN IE M IN IS T R A  S K A R B U

z dnia 30 grudnia 1924 r.

w spiawi*> uzupełniania w ykazu, oznaezuj^eego 
dopu zezriny brał- n iektórych bliższych okre­
śleń w  handlow ych dokumentach, przy  pisom - 
nem zgłoszeniu przesyłek tow arow ych fDz. U.

R . P . z 1924 r. Nr. 82, poz. 788).

Na podstaw ie artykułu 21 rozporządzenia 
M inistrów : Skarbił oraz Przem ysłu  i H andlu 
o taryfie, celnej z dn. 11 czerw ca 1920 r. (Dz. U. 
R . P . Nr. 51, poz. 314), zarządza się, co  nastę­
p u je :

§ 1. Dutąezeuy do § 2 rozporządzenia M i­
nistra Skarbu z dnia 11 w rześnia 1924 r. (Dz. U. 
R . P . Nr. 82, poz. 788) wykaz, oznaczający do­
puszczalny brak niektórych  bliższych określeń 
w  handlow ych dokumentach p rzy  pisemnem 
zgłoszeniu, bez w ym iaru  za taki brak dodatko­
w ej opłaty  m anipu lacyjnej (akcydencji), uzu­
pełnia się przez dodanie:

117 p. 7, lit. a/b. O leje roślinne osobno uie- 
wym Leniono (kokosow y, palm ow y z nasion i 
rdzenia, bawełniany, soya, kukurydzow y, sezn-
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m ow y i t. p .) —  bezj>odania procentow ej zawar­
tości w olnych  kw asów  tłuszczow ych11.

§ 2. .Rozporządzenie n iniejsze wchodzi 
u- życie  z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu:
(—) W . G ra b s k i.

(Dz. "Ust. R . P . Nr. i  z dnia 1(5 stycznia 
1925 r., poz. 3S).

92.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz. 
Rolnictwa i Dóbr Państwowych

z dnia 15 stycznia 1925 r.

w sprawie przedłużenia terminu mocy obowią­
zującej rozporządzenia z dn. 12 grudnia 1924 r. 
o ulgach celnych (Dz. U. R. P. z 1924 r. Nr. 10S, 

poz. 977j.

Na podstawie punktu b.. art. 7 ustaw y 
z dnia 31 lipca 1924 r. w  przedm iocie uregulo­
w ania stosunków celnych (Dz. U. R . P . Nr. 80, 
poz. 777). zarządza się, co następuje:

§ 1. Term in m ocy obow iązu jącej rozporzą­
dzenia z dnia 12 grudnia 1924 r. o ulgach cel­
nych (Dz. I T. R . P . z r. 1924 Nr. 108, poz. 977), 
przedłuża się do dnia, 28 luteego 1925 r. włącznie.

§ 2. R ozporządzenie n iniejsze w chodzi 
w  życie dnia 16 stycznia 1925 r.

M inister Skarbu:
(—) IV . G ra b s k i.  

M inister Przem ysłu i H andlu:
(—) J ó z e f K ie d ro ń .  

M inister R olnictw a i D óbr Państw ow ych :
(—) J a n ic k i,

(Dz. Ust. R. P. Nr. 4 z dnia 16 stycznia 
1925 r., poz. 39).

Przepisy o instytucjach 
banhowych.

93.
Na m ocy  art. 44 K onstytucji ogtaszam  ustawę nastę­

pu jącej treści:

U S T  4 W  A

z dnia 19 grudnia 1924 roku

o zatwierdzeniu zmian w statucie Banku 
Polskiego.

Art. 1. Na podstawie art. 12 statutu Banku 
Polskiego (załącznik do rozporządzenia P rezy­

denta Rzeczypospolitej z dn. 20 stycznia 1924 r.—  
Dz. U. R. P. z 1924 r. Nr. 8, poz. 75) zatwierdza 
sic uchwałę N adzwyczajnego W alnego Zebrania 
Akcjonarjuszów Banku Polskiego z dnia 17 czer­
w ca 1924 r. o następującein brzmieniu:

Art. 18 statutu Banku Polskiego z dnia 20 
stycznia 1924 r. (Dz. U. P . P. Nr. 8, poz. 75) 
otrzymuje brzmienie następujące:

„K ażdy akcjonarjusz, uprawniony do udziału 
w7 W alnem  Zebraniu (art. 16) i do glosowania na 
niem (art. 17), m oże w ykon yw ać sw oje prawa 
przez pełnomocnika.

Akcjonarjusz, posiadający mniej niż 25 akcyj, 
m oże upoważnić do zastępstwa innego akcjonar­
iusza, przyczem  każde 25 akcyj łącznie z repre- 
zentowanemi dają prawo do jednego głosu.

Pełnom ocnikiem  m oże być tylko akcjonar­
jusz, uprawniony do udziału w  W alnem Zebraniu, 
lecz nikt nie m oże posiadać w ięcej niż 500 g ło ­
sów  razem z własnemi.

Każdemu akcjonariuszowi wolno mieć tylko 
jednego pełnomocnika.

Pełnom ocnictw a do uczestniczenia i g łoso ­
wania na W alnem Zebraniu są wolne od opłat 
stem plowych.

Pełnom ocnictw a w ystaw ia się w  formie listu 
do Dyrekcji Banku Polskiego, podpisanego w ła ­
snoręcznie pełnem imieniem i nazwiskiem akcjo­
nariusza” .

Art. 19 pow ołanego w yżej statutu otrzymuje 
brzmienie następujące:

„Pełnom ocnictw a do uczestniczenia na W al­
nem Zebraniu w inny być przedstawione w  Cen­
trali Banku w  W arszaw ie najpóźniej na siedem 
dni przed terminem zebrania dla wpisania na listę 
upoważnionych do głosowania i przygotowania 
kart wstępu z oznaczeniem ilości g łosów .

Akcjonarjusze otrzymują karty wstępu na 
podstawie zapisów  w  księdze akcjonarjuszów7. 
W ydaw anie kart wstępu rozpoczyna się na dwa 
tygodnie przed terminem zebrania i przeryw a się 
na trzy dni przed zebraniem”

Art. 2. W ykonanie niniejszej ustawy pow ie­
rza sie Ministrowi Skarbu.

Art. 3. Ustawa niniejsza w chodzi w  życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent R zeczypospolitej:
(— ) S. Wojciechowski.

Prezes Rady Ministrów
i Minister Skarbu:

(— ) W . Grabski.
(Dz. U. P. P. z dn. 14.1 1925 r. Nr. 2, poz. 15).
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Sharbowość związków samo­
rządowych.

94.

ROZPORZĄDZENIE 

Ministra Spraw Wewnętrznych

z dnia 30 grudnia 1934 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu 
w przedmiocie przekazania wojewodom (Delega­
towi Rządu w Wilnie) i dyreiitorom izb skarbo­
wych prawa zatwierdzenia uchwal o poborze po­
datku od lokali do wysokości norm, oznaczonych 

na rok 1925.

Na podstawie art. 37 ustęp 2 ustawy z dnia 
i 1 sierpnia 1933 r. o tym czasow em  uregulowaniu 
finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94, 
poz. 747) zarządza się co  następuje :

§ 1. W ojew odow ie  (Deiegat Rządu w W il­
nie), działający na zasadzie rozporządzenia Mini­
stra Spraw W ew nętrznych z dn. 15 kwietnia 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 390) w  porozu­
mieniu z dyrektorami izb skarbowych, uprawnie­
ni są do zatwierdzania uchwał reprezentacji gmin 
miejskich w  przedm iocie stawek podatku od lokali 
do w ysokości, oznaczonej w  rozporządzeniu 
z dnia 27 listopada 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 104, 
poz. 949).

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży ­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Si paw W ew nętrznych:
(— 1 Ratajski.

Minister Skarbu.
( — /W . Grabski.

(Dz. U. R. P. z dn. 14.1 1925 r. Nr. 2, poz. 20).

Wiadomości nieureędowe.
K O M U N I K A T  

Polskiego Stowarzyszenia Złotego Krzyża.

Zawiązane z końcom  .1922 r. pod  hasłem 
„Z łotego  K rzyża " Stow arzyszenie U rzędników  
państwom ych  ogłosiło właśnie sprawozdanie ze 
sw ej dotychczasow ej dw uletniej działalności.

Jedynym  (hum anitarnym ) celem S tow arzy­
szenia jest dopom óc urzędnikom  państw ow ym  
całej Polski w leczeniu się w  m iejscow ościach 
kąpielow ych  i. klim atycznych przez zakładanie 
w łasnych tanich sanatorjów  i dom ów  w ypoczyn ­
kow ych, jakoteż przez uzyskiw anie dla człon­
ków  ulg i ułatwień w zakładach zdrojow ych . 
Brak urzędniczych dom ów  zdrojow ych  i wielka 
drożyzna w m iejscow ościach  kąpielow ych  utru­
dnia, można, pow iedzieć, tim dm ożliwia leczenie 
się urzędników  (i ich rodzin) w zdrojow iskach. 
Budow a urzędniczych dom ów zdrowia przyftiy-

ni się w znacznej m ierze do usunięcia tych tru ­
dności.

T ery toria ln y  zakres działania S tow arzysze­
nia rozciąga się z siedziby we L w ow ie  na całą 
R zeczpospolitą  Polską. Stow arzyszenie liczy  
obecnie 4.709 członków  zw yczajnych  (urzędni­
k ów  państw ow ych z wszystkich dzielnic P a ń ­
stw a; 1 przeszło 300 członków  założycieli (ze sfer 
urzędniczych, przem ysłow ych i finansow ych).

W" ubiegłym  sezonie letnim korzystało w ie ­
lu członków  Stow arzyszenia z rozm aitych ulg 
i ułatwień, w y j, dnanych w licznych p i ow a l­
nych zdrojow iskach. W  czerwcu b. r. otw orzy­
ło S t ó w a r z y s z e n i i  prow adzi w zorow o własne 
w ielkie Sanntor.pim dla oiersiow o chorych w 
■Supraślu, kolo B iałegostoku, składające się z k il­
ku budynków  m ieszkalnych i gospodarczych. 
Chorzy pozosta jb \v sanalorjm n pod opie ką w ła­
snego lekarza zakładowego. Zakład otw arty  jest 
przez ca ły  rok.

W  program ie Stow arzyszenia loży budowa, 
(lot 110%  zdrow ia dla urzędników  państw ow ych w 
podkarpackich  zdrojow iskach, jak  K ryn ica . 
Iw onicz lub Rabka. Truskaw iec, Zakopane.

W  najbliższym  czasie, już na wiosnę 1925 r.. 
rozpoczyna Stow arzyszenie budowę w ielkich 
rozm iarów  domu zdrow ia koło K ry n icy  w  M u­
szynie nad Popradem , nadzw yczaj uroczej m ie j­
scow ości górskiej, w  bezpośredniej bliskości 
w spaniałych lasów  państw ow ych i jed yn ego w 
P olsce lasu lipow ego. Xa cel te j budow y otrzy­
m ało Stow arzyszenie od Rządu pod  korzysina- 
rm warunkam i czlerom orgow y obszar gruna ; 
wraz z dużym  m urowanym  budynkiem . D on1 
zdrowia w M uszynie, który  pom ieści w ygodnh 
150 osób równocześnie, będzie posiadał własne 
łazienki, słoneczne w erandy i ta rady i własną 
kuchnię i stanie się wym arzonom  m iejscem  wy 
poczynkow em  dla strudzonych pracą urzędni 
ków  państw ow ych, jakoteż m iejscom  odzyska­
nia zdrowia p izez  chorych i niedokrw istyeh. 
W  czasie letnich fer ji szkolnych urządzać będz < 
Stow arzyszenie w domu swym  w- M uszynie c o ­
rocznie t. zw. kolon je w akacyjne dla dzieci 
urzędników*, zwłaszcza z w ielkich miast, a to na. 
dudc zmiany po 40 do 50 dzieci przez kilka ty ­
godni.

W  M uszynie znajdą więc co roku setki 
urzędników*, ich rodziny i dzieci tani i w ygodny 
odpoczynek.

Potrze.bująey leczenia się w  zdrojow isku w 
K ryn icy , oddalonej o kilka kilom etrów , będą 
mogli, dojeżdżać tam eoi ziemnie koleją Żelaznu.

Sfinansow anie budow y polega  i|a som opo- 
m ocy urzędników, na solidarnym  wysiłku człun- 
ków*. zainteresowanych w utworzeniu sanato- 
rjtwn.

Na koszta budow y deklarują i w płacają 
urzędnicy 1/2'>» od w ypłaconych  on miesięcznic 
poborów  służbowych przez jeden rok. W płata 
taka w ynosi m iesięcznie od 70 groszy  ( u urzęd­
nika X I  stopnia służb.) do 3 zt. (u urzędnika 
V  stopnia).

Głównie w drodze takich, wpłat i rocznych 
wkładek członków, zebrało Stowarzyszeni e w
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ciągu  kilku m iesięcy fundusz na sanatorjum  
u- M uszynie w  kw ocie 23.000 zł. K oszta  budo­
w y  w yniosą znacznie w ięcej.

Ź yczyćby  należało, by  ogół urzędników' pań­
stw ow ych wszelkich dykasterji całej R zeczypo­
spolite j P olsk iej wszystkiem i siłami poparł tę 
nad w yraz z,baw7icnną akcję. tak. b y  budow ę roz­
poczęta w  term inie i sanatorjum  m ogło być od­
dam' do użytku urzędników  już na letni sezon 
.1 S-Si. jak  to w łaśnie jest zamierzone.

Stow arzyszenie Z łotego K rzyża, które —  
.tak w idzm n —  pod ję ło  hasło ochrony zdrowia 
urzędnika jak o pierw szorzędnej wmrtości ze 
wzgtojdów społcznych. narodow ych i państw o­
w y c h .  z.m-luguje na. najzupełniejsze poparcie ze 
strony Państwa, społeczeństwa i zawmdowyeh 
Stowa rzyszeń urzędniczych. T e Stow arzysze­
nia w inny dążyć do tego, aby w szyscy  urzędnicy 
sta l’ się członkami „Z łotego K rzvza “ .

Wkładka, członka zw yczajnego wynosi, o zł. 
rocznie. Tak ta niska, wdriarika. jak  i owij pół-

procentow e w p lf iy  m ogą łatw o znaleźć pokrycie 
w  budżecie urzędnika nawet najn iższego stopnia 
służbowego.

Członkami założycielam i Stowarzyszenia 
Z łotego K rzyża  z wkładką roczną najm niej 
2?, zł., m ogą być także osoby fizyczne, niebędące 
urzędnikami państwowym i (jak ziemianie, 
adwokaci. przem ysłow cy i t. p . i wmgóle osoby 
itrawtic (spółki akcyjne, przedsiębiorstw a prze­
m ysłowi' i finansowe, banki, i t. p .). Członkowie 
tacy przez sw e większe w kładki pop iera ją  cele 
i dążności Stowarzyszenia.

W szelkich in form acji w sprawach Stow a­
rzyszenia. udziela, i w p ła ty  p rzy jm u je  Sekreta­
riat P olsk iego Stowarzyszenia. Z łotego K rzyża 
we Lw ow ie, p lac św. Ducha. 1. Stowarzyszenie 
posiada, swe konto w P . K . O. ICr. 143468.

Zgłaszający się pisem nie o in form acje  mają. 
dołączać na odpowdedź zaadresowaną, już koper­
tę z nalepionym  znaczkiem pocztow ym .

Tłoczono w Drutami Państwowej, Miodowa 22. Nr. 27738. 30-1. 1924 r.




